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przekazując szefostwo O. Z. N. Gen. St. Skwarczyńskiemu
Pełegnalny okólnik organizacyjny P. Pułk. Koca do OIN.

WARSZAWA- W uh. poniedziałek pułkow
nik Adam Köc wydał następujący okólnik or
ganizacyjny do Obozu .Zjednoczenia Narcdo-
wego:; .

Dnia 21 lutego r. ubiegłego zainicjowałem 
pc/wołanie do życia Obozu Zjednoczenia na ro
dowego, na podstawie deklaracji ideowo-poli
tycznej, formułującej cele i "zadania, mogące 
skupić w ramach zorganizowanego • działania 
wysiłki' wszystkich rzetelnych Polaków w 
łuźbie szeroko pojętego hasła obrony państwa

Słowa Naczelnego Wodza,, wypowiedziane 
dnia 24 maja 1936 r. wskazujące na koniecz
ność zjednoczenia wysiłków narodu w pracy 
twórczej ™ wywołały potężne echo. Głęboko 
zapadły w poczu.de społeczeństwa, zatargały 
sumieniem narodowym Polaków.

Wódz Naczelny wypowiedział swe doniosłe 
głowa na walnym zjeździe Z.wiązku Legioni
stów- Nałoży! - na nrch obowiązek inicjaty wy, 
gdy — mówiąc, że hasło obrony* państwa jest, 
jakby łańcuchem przytwierdzonym do Polski, 
oświadczył: „Wy, mając twarde, wyrób one 
dłonie, jesteście do tego przygotowani, aby 
pierwsi chwycić za ten łańcuch, ale obok was 
muszą stanąć inni i wy musicie się starać o 
to, aby stanęli wszyscy ci, którzy mają poczu
cie siły i Chcą tę siłę oddać w rzetelną służbę 
Polsce, ojczyźnie, czy państwu, jak kto woli“.

W słowach - powyższych widziałem dla sie
bie upoważnienie i jednocześnie nakaz dla sie-

kiego one wymagają. Nie mogę w sumieniu! dnoczenia narodowego, jako prawda rzetelna
swoim przemóc poczucia, że mój stan zdrowia, musi odnieść wspaniałe zwycięstwo.
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PIŁ Adam Koc,
*

b:e, jako körnen dania naczel nego Związku Le
gionistów. Pracę podjęć prowadziłem aż do 
dziś dnia- wedle mego sumienia i najlepszej 
woli, mając świadomość - wagi tej pracy i mej 
odpowiedzialności. Ale to wZa£n:e poczucie 
poczucie odpowiedzialności stało się podstawą 
mej dzisiejszej decyzji ustąpienia ze stanowi
ska szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego i 
przekazania kierownictwa jego prac w inne 
ręce.

Zły stan zdrowia staje się nieprzezwyciężo
ną przeszkodą fizyczną, która nie pozwala mi 
włożyć w prace OZN tak pełnego wysiłku, ja-

mógłby zaważyć ujemnie na rozwoju akcji 
zjednoczenia narodowego.

Wobec tego przekazuję moje funkcje w 
wypróbowane i pewne ręce Generała Stani
sława Skwarczyńskiego, dawnego towarzysza 
broni, wespół z którym niejedną też prowadzi
liśmy pracę ideową w realizacji woli i wska
zań Komendanta Józefa Piłsudskiego.

Dziękuję szczerze i serdecznie moim współ
pracownikom na wszystkich szczeblach orga
nizacyjnych Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Niech mi wolno będzie szczególnie gorące 
słowa skierować do tych szeregów społeczeń
stwa polskiego, które na hasło zjednoczenia 
narodowego odpowiedziały odzewem nietylko 
zrozumienia, lecz I pełnej gotowości.

Składając ' szefostwo OZN w ręce generała 
Stanisława Skwarczyńskiego i stojąc niez
miennie przy ideach i celach Obozu — chcę 
powrócić do słów, wypowiedzianych na wstę-

(—) Adam Koc.
* $

WARSZAWA. Jak się dowiadujemy, we 
wtorek dnia 11 bm. nastąpi przekazanie przez 
płk. Adama Koca kierownictwa Obozu Zjed
noczenia Narodowego w ręce gen. Stanisławą 
Skwarczyńskiego.

* * *
WARSZAWA (tel. w). Płk. Koc, stojąc na

dal do dyspozycji nowego szefa OZN, udaje się 
na kilkutygodniowy wypoczynek dr jednej z 
miejscowości klimatycznych w kraju.

Poniedziałkowe pisma poranne przyniosły 
notatkę o przeniesieniu w stan nieczynny do
wódcy I dywizji piechoty legionowej w Wilnie 
gen. Stanisława Skwarczyńskiego,

. Generał Stanisław Skwarczyński, który 
cieszy się całkowitym zaufaniem naczelnego 
wodza marszałka Śmigłego-Rydza — stoi jako 
szef OZN na gruncie deklaracji lutowej, ogło
szonej w zeszłym roku przez płk. Adama Ko-

pie deklaracji ideowo-politycznej OZN. z dn. - Ca> która nadal będzie podstawą działalności 
21 lutego r. ub. Brzmiały one: „Zabieramy | OZN.
głos, mając głębokie poczucie prawości naszej' 
inicjatywy i słuszności obranego przez naszą 
myśl kierunku".

Moje niezłomne przekonanie wyrażone w 
słowach powyższych po-zostaje niezachwiane 
tak samo, jak całkowita pewność, że idea zje-
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Kroi Ravel mówi

LONDYN. „Daily Herald ogłaszaj
wywiad, udzielony przez króla Karola spe
cjalnemu wysłannikowi w Bukareszcie. Na \ 
Zapytanie, czy rząd rumuński nie stworzy 
obecnie „królewskiej, dyktatury, o formach 
konstytucyjnych“, król odpowiedział:

„Monarcha jest w Rumunii jedynym

czynnikiem stałym. Steruje on nawą pań-; zresztą rzecz nowa. Ale w ostatnich cza- 
stwową wśród zmiennych fal kierunków sach Rumunia doznała inwazji Żydów z
politycznych. Słowo „dyktatura“ w zasto
sowaniu do Rumunii może mieć tylko takie 
znaczenie: monarcha i rząd ;ego działają
zgodnie. Taka jest zasada nowej konsty

Król Karol U w karykaturze,

tucji.
Nie wiem, czy wybory dały kiedykol

wiek dokładny obraz opinii publicznej — 
mówi król. — Zadaniem monarchy 
zdecydować, jaki jest duch narodu.

Nie ulega wątpliwości, że obecnie na-

jest

państw obcych, głównie rosyjskich, którzy 
przybyli nielegalnie. Liczba ich sięga 250 
tysięcy. Nie są oni elementem dodatnim. \

Żydzi, którzy przybyli do Rumunii 
przed wojną, nie będą objęci specjalnymi 
zarządzeniami. Lecz ci, którzy przybyli j 
później, mogą mieć tylko prawa uchodź- 
ców. Zastanowimy się, co będziemy mu- 
s.cli zrobić w ich sprawie. Nie chodzi o 
wypędzenie ich. Lecz stosunek soołeczeń-~ ----- O V JT -------y ---------v------ -------- - L 7 Y

ród rumuński zmierza ku nacjonalizmowi, stwa do nich jest taki, że nie możemy dać
Byio zatem rzeczą słuszną powołanie rządu 
stronnictwa, reprezentującego te dążenia. 
Nfr ybór mój został podyktowany jedynie 
potrzebami narodu. Rząd jest autoryta
tywny i sądzę, że potrzeba, aby był tald. 
Naród musi wiec wrażenie, że porządek 
rządzi państwem “

Król zapewniał dalej, że polityka zagra
niczna Rumunii nie została bynajmniej dot
knięta przez zmiany wewnętrzne.

W sprawie żydowskie! król oświadczył:
„Nie można zaprzeczyć, że w Rumunii 

istnieje silny prąd antysemicki. Nie jest to

im praw publicznych.
Jeżeli poczynimy pewne zarządzenia, 

które będą się mogły Anglikom wydać nie
logiczne i sprzeczne z duchem cywilizacji, 
to nie trzeba zapominać, że zrobimy to by 
uratować Żydów zamieszkałych u nas przed 
zawarciem pokoju. Jest rzeczą ważną pa
miętać,4- że Żydzi, którzy przybyli później, 
mc mogą powoływać się na przepisy doty
czące mniejszości, które mają zastosowanie 
iedynie do mieszkańców terytoriów prze
jętych przez Rumunię na podstawie trakta
tów pokojowych.1 '

SARAGOSSA. Agencja Hava-sa donosi1: 
przez cały dzień wczorajszy wojska rządowe 
usiłowały odzyskać pozycje zdobyte na odcin
ku Teruelu podczas ostatniej ofenzywy przez 
powstańców. Większość ataków nieprzyjaciel
skich wymierzona była przeciwko pozycji „La 
Gota“, gdzie wojska powstańcze silnie się 
fortyfikowaly i skutecznie odparły wszystkie 
natarcia oddziałów rządowych. Odcinek „La 
Gota“ dominuje nad północną częścią Teruelu 
oraz najważniejszymi arteriami komunika
cyjnymi, znajdującymi się w rękach wojsk 
rządowych. Sztab generalny powstańczy 
twierdzi, że w czasie 5-ciu kolejnych ataków, 
przeprowadzonych przez wojska rządowe na 
pozycję „La Gota“, dowództwo rządowe wpro
wadziło do akcji prz-eszło 10.000 ludzi. Straty 
wojsk rządowych są olbrzymie. Równocześnie 
przeprowadziły wojska rządowe na południu 
Teruelu szereg gwałtownych przeciwnatarć 
na pozycję „La Muela“. Wszystkie te ataki 
zostały sparaliżowane przez zaporowy ogień 
artylerii powstańczej. Mniej gwałtowne ata
ki rządowe na docinku Villastar zostały rów
nież odparte. Znaczne podniesienie się tem
peratury umożliwiło akcję lotnictwa powstań
czego, które bombardowało bez przerwy tyło 
we pozycje rządowe.

---- —OOO-------

Pogoda na wtorek
Pogoda o zachmurzeniu umiarkowanym, na 

północy miejscami śnieg Na zachodzie tempo- 
ratura w oobliźu zera. w d ziemie ach środko
wych umiarkowany a we wschodnich dość sil*' 
iry mróz Wiatry południowo - wschodnie. dop 
ne umiarkowane, górne do 50 km."godz
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Sir. 2 W lorek, dnia U-go stvcznia 193R r. Nr 10

wielkich
Ekspose Pana Ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka w Komisji Spraw

Zagranicznych Seimu
WARSZAWA (fceL wł.)' Wczoraj wygłosił r

min. M. S. Z. p. Józef Beck w sali Kolumnowej, 
w której odbyło się posiedzenie komisji spraw 
izagranicznych Sejmu, swe expose, które wzbu
dziło wielkie zainteresowanie»

Na wstępie sbwi-erdził p, mimi-ster, że okres 
obecny jest

czasem zasadniczej przemiany w metodach
polityki międzynarodowej.

Już w poprzednich przemówieniach charak
teryzował je mówca jako zachwian e się metod 
regulowania stosunków m.ędzy państwami tuż 
po wojin.e. Sama myśl była nam sympatyczna, 
juiź jednak same formy jej nosiły w sobie

zarodek wielu nieporozumień i zastrzeżeń.
W ostatnich czasach proces tych przemian i nie
powodzeń z nim związanych przybierał formy
drastyczne.

&

Przegląd spraw polskich nie budzi pesymizmu.
Dążeniem M. S. Z-tu było stałe ściśle rzeczowe 
rozważanie każdego bieżącego problemu. Kry
tykowano nas nieraz za rzekomo zbytnie

upodobanie do „bi!atera!izmu<<ł0
Chodziło o to, by możliwie zadem zasadniczy 

interes polityczny Polski nie został naruszony.
Nasze stosunki sąsiedzkie

określają przede wszystkim dwa układy o nie
agresji z Z. 8. R. R. i Rzeszą, ° nie są one uza
leżni one od żadnej instytucji ani procedury m.ę
dzy narodowej. Sojusze z Francją i Rumunią po
chodzą z r, 1921-22, gdy organizacja Lig. Naro
dów była jeszcze luźna. Najwięcej pom.eszania 
pojęć wprowadziły układy w Locarno, Aktyw
ność naszych scj.uszow, specjalnie w osia ta.ch 
dwóch latach zaznaczona, ma swą wymowę. Tu 
ip. minister wspomn.ał o wizytach naszych mę
żów stanu w Rumami i króla rumuńskiego w 
Polsce, oraz w.zyc.e p. Del bosa. Pobyt szeregu 
wybitnych mężów stanu innych krajów w Polsce 
dowodzi, że jeśli polska polityka zagraniczna

dąży świadomi- do ograniczenia swych działań 
w proporcji do realnych środków»

z drug.ej strony me ujmujemy naszej roli zbyt 
wąsko i staramy się utrwalać przyjazne porozu
mie me- z państwami, z którym, możemy m.eć 
wspólne interesy i poglądy. Tu p mm.ster wy
mienił wizyty w roku ub.egłym: premiera Goe- 
r.nga, którego osob.sty kontakt z naszym Kra
jem jest istotnym elementem dla lepszego wza
jemnego zrozumienia solidności naszych sąsieaz- 
k.ch stosunków, wizyty pp. San dl era, Akela, 
Schmidta i kontakty innych perskich ministrów 
a zagranicznymi odpowiednikami, tu wspomn.ał 
<3- zjazdach genewskich

i koronacji króla Jerzego VII.
Nie cofamy się przed poszukiwaniem form 

nowych. I tak dążąc zgodnie z rządem Rzeszy 
Niemieckiej do utrwalenia naszego stosunku, o- 
partego na zasadzie dobrego sąsiedztwa sięgnę
liśmy do uregulowania jednego z bardziej istot
nych czynników w tej dziedzinie, mianowicie do 
zagadnienia traktowania mniejszości narodowych 
pó obu stronach granicy. Nie mieliśmy do dys
pozycji żadnego systemu dawnego, któryby był 
wytrzymał próbę życia, ale zdając sobie jasno 
sprawę z celu, który chcemy osiągnąć, znaleźliś
my w deklaracji z 5. 11. 1937 wzór nowy, który 
mam przekonanie, stanowi rozsądny sposób 
zagwarantowania z jednej strony wewnętrznej 
zwartości każdego z państw, a z drugiej stwo
rzyć powinien dobre warunki współżycia znacz
nej grupy obywateli, przywiązanych do swej 
własnej kultury z narodowym trzonem każdego z 
obu państw. Uważam ten akt przy równoczesnej 
likwidacji w lipcu uo. r. ostatnich pozostałości in
gerencji czynników postronnych na części tery
torium Polski i Niemiec, z<& krok bardzo istotny 
do utrwalenia i wzmocnienia zasad, na Których o- 
parte było porozumienie ze stycznia 1934 r.

W stosunkach ze Ziw.ąz-K.em Sowieckim nie 
było w u*d. r. żadnych zasadniczych zmian. P, mi
nister podn.ósł przemien.en.e poseisiw w Tok.o 
i Warszawie w ambas-aay, następnie podn.ósł 
ba sze

zainteresowanie morzem Bałtyckim
i basenem nadd-unajsiK m i specjalnie uwypuklił 
dobre stosunki z Watykanem.

*P, er wszą częśc swego przemówienia zakoń
czył p. m.n. oceną taką, że kryzys form życia 
międzynarodowego się pogłębił, że możemy śmia
ło sobie powiedzieć, że pulska polityka stosunko
wo najmniej na tym ucierpiała. Kryzys łączy się 
przede wszystkim z l.tgą Narodów, z jej trudno
ściami i niepowodzeniami.

P. mm.ster scharakteryzował następnie ob- 
szern.ej dz.ałalność L gi, w której Kłócą s ę z so
bą tendencje radykalnie sprzeczne. Z jednej stro

ny praktyka i niemożność integralnego stosowa
nia zasad paktu, gdyż przechodzi to możliwości 
instrumentu, a obok tego namiętności doktrynal
ne, obarczające Ligę coraz nowymi przerastają
cymi jej możność zadaniami.

Dyplomacja polska od dwóch lat, zdając sobie 
sprawę z tego stanu rzeczy, starała się godz-ć tę 
niebezpieczną rozbieżność i znaleźć dla siebie wla 
ściwą drogę, dyktowaną przez respekt dla zobo
wiązań i zmysł przewidywania. P. minister przy. 
pominą, że np. Liga, która m.ała ogarnąć wszy
stkie państwa świata, miała od początku poza so
bą potężne mocarstwa, dziś zaś straciła nawet 
charakter organizacji europejskiej.

P. minister niejednokrotnie dawał wyraz w 
tych izbach stosunkowi rządu do Ligi, lecz rów
nocześnie przedstawiał

niemożliwość, jaką byłoby dla nas przyłączenie
się do bloków doktrynalnych»

Polska nie chce tych rozbieżności pogłębiać. 
Tu p. minister wspomn.ał o wystąp.en.a Wioch 
z Ligi i deklaracji Niemiec w sprawach ligowych 
a zarazem
chciałyby w Lidze widz.eć instrument, zwrócony 
przeciw państwom totalnym.

Jedno bywa w Gene w.e niebezpieczna, e, mia
nowicie to, gdy grupy państw podsuwają L.dze 
a zatem wszystkim jej członkom decyzje, uchwa
lone poza Ligą i podejmowane li tylko w ich wą
skim interesie. Pclslta również wysunęła na fo
rum Ligi niektóre sprawy, np.

emigracji I surowców»
• ' * ; . , ~ i .

Interesuje nas również przyszłość Palestyny.

Sprawa emigracji żydowskiej z Polski* przeo
braża się obecnie w sprawę europejską. Gdyby 
Liga okazała się bezradna w tych dz.edzinach, to 
nie zrezygnujemy z naszych wysiłków załatwie
nia jej zgodnie z naszymi żywotnymi interesami.

podkreślił fakk, że niektóre czyan.t: ^ Minister nie chce wypcwindnó proroctw ce do
„W, „ in.tM.rn«*«. Jednakże niewątpliwe osia-

bierne Ligi musi w> wołać
poczucie zwiększonej odpowiedzialności indy

widualnej poszczególnych rządów.
Dlatego też z żywym zainteresowaniem śledźmy 
próby nawiązywania rozmów międy poszczegól
nymi . stolicami w przekonaniu, że doświadczenia 
ubiegłych łat nigdy nie postawią nas wobec ta
kich projektów współpracy międzynarodowej, kto
reb y się naszym nienaruszalnym zasadom i źy» 
wolnym interesom sprzeciwmy.

s.-Ik;
• • •

* •

Luftschutzpflicht
BERLIN. Minister lotnictwa Rzeszv ustaül-;' 

dokładne DO'lecia obowiązku obro-nv przeciwko- 
trnczel . .Lu-ftscIiutzD'flicht11, Odróżnia sie crzv 
kategorie czynności, związanych ż obrona orze* 
ciwjothicza: 1 obowiązek s!użbv w zakresie o- 
brcrnv Drzeciwlot-mczei" (dotyczy on kie r ownj“ 
fców i instruktorów ickalrrvch obrony przeow- 
lotniczei) 2 obowiązek świadczeń material
nych na cele ochrony przeciwlotniczej (np u- 
d zielenie pomieszczenia, samochodów it d ).
3 obowiązek zachowania sie. trak az an ego wzglą 
darni obrony przeciwlotnicze! (dotyczy cale#
ludności).

Moment powitania 
przez zwierzchnika

przybyłego do Addis Abeby noiuego icicekróla Abisynii księcia A os ty 
kościoła koptyjskiego w Abisynii Abunę Abrahama. Obok kse Aosty 

stoi dotycticzasowy wicekról marsz. Grazianu

Wolno zatrudniać tylko 10 proc. nlerumunów
KISZYNIÓW. „Informacja“ podaje, iż z pole

cenia władz, wszystkie prywatne przedsiębiorstwa 
rumuńskie, mają przedłożyć izbom pracy, imien
ne wykazy zatrudnionego personelu. Jest to nie
zbędne władzom do ustalenia składu narodowo
ściowego personel u3 gdyż według obowiązujących 
przepisów, w przedsiębiorstwach musi być za
trudnionych eonajmniej 90 proc. rdzennych Ru-^ 
mimów i maksimum 10 proc. obywateli rumuń
skich, pochodzenia mniejszościowego. Ogranicze
niu temu nie będą podlegać jedynie, przedsięb cr- 
stwa, zatrudniające specjalnie wykwalifikowany 
personel techniczny»

i

1500 ADWOKATÓW ŻYDÓW UTRACI SWE
PRAWA.

GZERNIOWCE. Prasa podaje, że rumuńska Iz
ba adwokacka zebrała dane odnośnie adwoka.^w 
Żydów w Rumunii i chce pozbawić prawa wyko
nywania zawodu 1500 adwokatów Żydów, którzy 
przyjęci zostali do Izby w czasie od 1919 do 1932 
roku, n e posiadając obywatelstwa rumuńskiego.

GZERNIOWCE. „Porunca Viemii“ donosi, że 
wyszedł zakaz reklamowania przez radio rumuń
skie firm żydowskich, zaś z dniem 10 bm. rząd 
rozpoczął akcję odbierania Żydom t. zw. brevetow 
tj. zezwoleń na handel artykułami monopolowymi

MRÓZ NOWĄ PLAGĄ PÓŁWYSPU
PIRENEJSKIEGO.

LIZBONA. Na całym półwyspie pan>ują 
sunę mrozy. W Lizbonie termometr wskazy
wał —5 stopni w Montalegro 9, w Guarda 8, 
■a w,Serra.de..Estrella .przeszło 10 sL poniżej; 
zera. ~ Wy darzyło", się 'kilka" wypadków śmierci" 
z powodu zamarznięcia. " "
Efśniegi, w 

szczególności w górach. WTeruelu, notowano 
18 stopni poniżej zera. Tutejsze stacje me
teorologiczne przewidują dalsze obniżanie się. 
temperatury. Dłużej trwające mrozy mogą 
zniszczyć całkowicie zboża, jarzyny i winnice,

ROZMOWY WĘGIERSKO - CZESKIE-
PRAGA Przybył tuta) min Micescu Wita! 

go na dworcu min Krofta Przy sposobności 
min Micescu udzielił dziennikarzom wegier fcira 
krótkiego wywiadu Potwierdził że w naradach 
praskch omawiać sie bidzie m in sprawę mniej 
szóści wegi-erskiei w Rumunii

NIE WOLNO KUPOWAĆ U ŻYDÓW.
BERLIN Sad pracy Rzeszy w jednym z o- 

s tatnich orzeczeń stwierdzi! że pracownikom 
mieiskim, którzy kunuia w sklepach, żyd o y" 
skich 1'uib toleruia zakupy czynione u żydów 
grozi odpowiedzialność dyscyplinarna, ą nawet 

1 zwolnienie Zasada ta rozciągłą sie również na 
J urzędników państwowych

POŻAR OKRĘTU.
KISZYNIÓW. W porcie Konstanca spal3 sic 

okręt .Char - Carmel“, kursuiacy na linii Kon” 
stanca — Haifa Straty siegaja 30 milionów <ei 
40 marynarzy- pozostało bez pracy.

Ośrodek sportów z'mowych w Beskidach
Znakomite miejsce wypoczynkowe — niezrównane pod 
względem piękności pejzażu i insolac;i.

Narciarki i Narciarze: .korzysłai.cie...z zimy'ip,eszcle

SißladiiioiülB ietiB Ho Berlina
BELGRAD Wyjazd premiera Stoadinowi* 

cza z wizyta offcalna do Berlina lak twierdza 
w tuteiszvch kołach politycznych imstaDi 14 sty 
cznia 1938 r„

• • • tłumnie do Wisły t
21

IB. Moje 23? Ills.
WASZYNGTON: Prezydent Roosevelt 

ma zwrócić się do Izby reprezentantów ze 
specjalnym orędziem, w którym będzie do
magał się kredytów i upoważnienia na bu
dowę nowych okrętów wojennych o ogól
nym tonażu 237 tys. ton.

„New York Herald Tribune“ twierdzi, 
iż program ten będzie wykonany w ciągu

mm
lac 1938—1939. Prócz okrętów, których 
budowę postanowiono w r. 1934 ?doki ame
rykańskie przystąpią w najbliższym czasie 
dc budowy trzech pancerników, dwóch lot
niskowców, 4 ciężkich krążowników, 4 lek
kich krążowników, 20 torpedowców i 6 ło
dzi podwodnych.

—i'*'
Stojadinovicz w karykaturze.

i
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Kcrespcndenc|o własna „PcIsM Zocliodnie;
Londyn, 7 stycznia.

B. premier belgijski van Zeeland, któ
ry niedawno odwiedzał Rzym, celem za
czerpnięcia informazyj dla swo^tgo planu 
gospodarczego — zjawił się w Londynie, 
gezie przeprowadzał rozmowy z szefem 
rządu W. Brytanii oraz głównym doradcą 
gospodarczym gabinetu Leith-Aossem Van
Zeeland przedkłada w Londynie sprawo
zdanie ze swojej misji, którą zleciły mu rzą
dy Francji i Anglii. Misja ta ma na celu 
wybadani

CZY ISTNIEJE MOŻLIWOŚĆ PEW
NEGO GOSPODARCZEGO „ZA

WIESZENIA BRONI"
oraz pomocy ekonomicznej dla państw 
csiabionych walutowo i surowcowo.

Na razie nie wiadomo, jakie «4 wnioski 
belgijskiego męża stanu, którego wysokie 
kompetencje zostały ocenione przez , 
i I ondyn. Jego sugestie będą oczywiście do
pasowane niejako do politycznych wskazó
wek, albowiem gospodarka rue chodzi lu
zem... Jeżeli Anglia i Francja zdecydują się 
przyjść z pomocą Italii i Niemcom, te chy
ba nie za darmo ,ale za i a kies gwarancje czy 
przynajmniej — nadzieje.

Jeżeli raport van Zeelanda będzie 
brzmiał optymistycznie. to w takim razie 
min. Delbos odwiedzi może w styczniu je
szcze Berlin. . Nie zjawiałby się w stolicy 
Rzeszy z pustymi rękoma, ale

INTERESY NA DALEKIM WSCHO
DZIE

i że ich pośrednictwo między Chinami a 
Japonią nie wynika z czystego platonizmu. 
Rzesza posiada zainteresowanie — dalej 
czynne — dla rynku chińskiego, a działa
nia wojenne w Chinach nie mogą być obo
jętne dla niemieckiego handlu. I teraz je
dnak Berlin nie zasypia gruszek w popiele. 
Pomimo uroczystego tam-tamu układu an- 
ty-komunistycznego i przyjaźni uiemiecko- 
japońskiej,

NIEMCY WYSYŁAJĄ DALEJ 
PRZEZ HAMBURG POTĘŻNE ŁA
DUNKI MATERIAŁU WOJENNE

GO DLA CHIN.
Powyżej 60 proc. materiału wojennego 
otrzymują Chiny do cichego pono sprzy
mierzeńca Japonii — Niemiec.

Oczywiście, Japonia nie jest tym za
chwycona, ale Niemcy są kupcami i nie 
mogą się oglądać na idealne walory przyjaź
ni japońskiej... Na razie bowiem ta przy
jaźń niczego ciekawego Niemcom nie przy
niosła.

PRZYWOZIŁBY ZE SOBĄ PEWNE 
POKUSY NATURY FINANSOWEJ.

Nie wiadomo jak będą na nie reagować w 
Berlinie. Czy znowu zwycięży wzgląd pre
stiżu i Rzesza odrzuci propozycje, czy też 
uzna, że można będzie wytargować lepsze 
warunki przez — drożenie się?

Jeżeli uda się nawiązać iakiś kontakt z 
Rzeszą, to nastąpi odprężenie w tym kącie 
Europy, a Italia ze swoją wrogą waec An
glii postawą zostanie zneutralizowana. Jest 
rzeczą znamienną, iż w r. 1938 prenaganda 
kolonialna Nie mmc będzie prowadzona 
głównie za pośrednictwem partii, a nie tyle 
przez s-.me sfety rządowe.

WYGLĄDA 70 7AK JAK BY BER
LIN NIE CHCIAŁ ZADRAŻNIAĆ

ANGLII.
Misja van Zeelanda może się stać za

tem zaczątkiem interesującej akcji — a mo
że też, jak wiele poprzednich wy silkó w

W każdym razie widocznym się staje, 
że Anglia uznała, iż lepie) napocząć oś 
Rzym — Berlin od niemieckiego końca i

=e | spalićic na panewce

że tutaj może okazać się ona mniej oporna 
aniżeli od strony włoskiej. Londyn wie, że

Londonensis.

zniżonych cenäch
KELKA PRZYKŁADÓW:

Dcmskie cieple pantofle domowe Q(j I'75
Męskie ad Zł. 3‘—

Dziecięce śniegowce czarne i brqzowe lak. wielk. 1-7 3'5°
wlelk. 8-12 zł 4 - wielk. 13-16 zl 4 50

Szykowne pantofelki don owe , mNkkieg, filc n=
słupkowym obcasie w różnych kolorach . . . .................... 4"'°
Wysokie buły gumowe z cholewami, |a|< wWk. 23-26 4"
w. 27-30 %ł 590, w. 31-34 zł 6’90, w. 35-38 zł 7 90, w. 39-41 zł 9 90
Damskie Śniegowce na średnim i płaskim obcasie. , , 5'
Cieple me.tor.ki, na słupkowym i płc ’.im obcasie, spe- 
cjalne obuwie na zimę .......................................... jQ
Damskie śniegowce wysokie z cholewom! z błysk,
zamień, czarne i brązowe . . .  ....................... ^ S "
Męskie ciepłe skarpetki . . ,..................., . 95 I 75 gr
Damskie skarpetki sportowe , 90 gr
Damskie cieple pończochy macco « 0 0 • » • . zł. T20

»Orzcl Po’ski Przemyśl Obuwniczy 8 To w Handl. S. A
Wykjezna sprzedai obuwlo t pończoch morki

9

Do nabycia we wszystkich filiach.

NIEMCY MAJĄ TAKŻE PEWNE

szefa 0. Z. N.
WARSZAWA. Sfc, Sfc Warczyński urodził się 

w r. 1888 we wsi Wierzchnia pow. kahi-skiego 
(woj. stan igła wo wskiego). Po mi: o ń oz en i U gimna
zjum we Lwowie, odbywał studia na wydziale 
arch tektury politechniki lwowskiej.

Rek 1914 zastaje go we Lwowie, skąd spe
cjalnym rozkazem wraz z bratem ś. p. Ada -mein 
i obecnym generałem Bcncza-Uzdowskim powo
łany zostaje do Krakowa, gdzie pełni początko
wo funkcje komendanta Oleandrów po wymarszu 
<kompa-n:i kadrowej, poczem przebywa w 6-ym 
baon.e ża do bitwy pod Krzywo płotami-, gdzie 
aostaje ranny.

Pcwraca na front w r. 1915 nad Nidę i zostaje 
■w rand-ze porucznika dowódcą kom-panii 5-go 
baonu. Od tej chwili przebywa stale na froncie. 
Po kryzysie przysięgowym w Legionach wcielo
ny zostaje do armii austriackiej. Władze au
striackie degradują . porucznika legionów Sb. 
Skwarczyńsk:ego * do rangi feldfebla wojsk au
striackich i jako podejrzanego ped względem po
litycznym, trzymają w etapach frontu włoskiego, 
nie wysyłając na linię bojową.

W sierpniu 1918 r. St.' Skwarczyńsk! ucieka 
l armii austriackiej i melduje się do pracy w P. 
O. W. u ówczesnego komendanta P. O. W. w 
Warszawie, Adama Koca. W lutym 1919 r„ li
da je się.z batalionem na front cieszyński, gdzie 
walczy pod Skoczowem z Czechami, a potem w 
Maićpolsce Wsch. Z wiosną 1920 r. obejmuje na 
fronc.e dowództwo 2 go batalionu 5 p. p., biorąc 
Uidz.al wv wyprawie kijowskiej.

W maju 1926 r. pod rozkazami Marszałka J. 
Piłsudskiego bierze wybitny udz.ał w przewrocie 
majowym.

W grudniu 1926 r obejmuje dowództwo pie
choty dyw.zyjnej 3-ej dyw.zji a w lecie 1928 r. 
żoscaje dowódcą bej ayw.zji. W r. 1936 przenie- 
sońy zostaje na stanowisko dowódcy* 1-ej dywi-

rmewici
Holandia goręakowo oczekule dsiedsisa trenu

HAGA. Cała Holandia żyje w nastroju ra
dosnego oczekiwania, w ciągu bowiem rozpo
czynającej się dekady urodzić się ma dziedzic 
tronu holenderskiego.

Ks. Juliana przebywa już od paru dni na 
zamku Soestdijk, gdzie stałą opiekę nad nią 
sprawują trzej najwybitniejsi ginekolodzy ho
lenderscy.

KATOWICKA SPÓŁKA SAMOCHODOWA

Onegdaj przyby do zamku ks. Bernard, któ
ry wyzdrowiał już po katastrofie samochodo
wej i radośnie witany przez mieszkańców mia 
sieczka odbył w pobliżu zamku pierwszą dłuż
szą przechadzkę piechotą.

Sp. z o. o, w likwidacji
Katowice, ul. Plebiscytowa 17, teł, 345-43 i 357-33

zawiadamia niniejszym, że jest nadal wyłącznie upoważniona do przyj-
mowanla zleceń i do sprzedaży samochodów oraz części

CHEVROLET BU1CK OPEL
produkcji fabryki Lilpop, Rau & Loewenstem'S. A. w Warszawie.

Ho iii! sloMa o wniejBiffl w IbiieI

W zamku Soestdij zorganizowano specjał» 
ną służbę informacyjną, dzięki której wiado
mość o narodzinach w ciągu niewielu sekund 
stanie się wiadomą nie tylko w samej Holan
dii, ale i w jej posiadłościach zamorskich. We 
wszystkich miastach, posiadających garnizo
ny w kilkadziesiąt sekund po narodzinach za
grzmią saluty powitalne: 101 strzałów armat
nich, o ile urodzi się syn, 51 strzałów, jeśli 
urodzi się córka.

Dzień urodzin obwołany zostanie świętem 
narodowym. Również następnego dnia szkoły 
i urzędy będą nieczynne.

A •

Mita liEisil spraw zanaa'ml
WARSZAWA (fei wl) Wczoraj, po posie

dzeniu sefmowei komisii soraw zagranicznych 
odbvla sie herbatka członków kom i si i. która if 
rżadził Drżewo&n.czacy ko mis ii wi-cemraszaleK 
Se im u Schaetzel Na herbatce do z a członkami 
komis i i obecnv bvł. minister soraw zagrań,cz- 
ny-ch Dlk Beck. marszałek senatu Prvstor Mar 
szalek Se?mu Car trie mógł orzvbvc z powodu 
choroby Podczas herbatki członkowie kom.sii 
orzenrowadzili rozmowy z ministrem Beckiem 
na temat zagadnień z dziedziny polityki zagra
niczne!

BERLIN. Numer styczniowy „Deutsche 
Justiz64 zawiera dane o stanie przestępczości 
w Niemczech. Porównanie ilości ciężkich prze 
stępstw w trzech kwartałach 1937 r. z ilością 
t> c-hże przestępstw w odpowiednim okresie 
1936 roku wykazuje spadek od 37 proc. (zdra
da stanu) do 5 proc. (zabójstwa). Spadła sto
sunkowo liczba morderstw rabunkowych, 
podniosła się natomiast liczba zabójstw z po
wodów osobistych.

Liczba przestępstw na tle majątkowym u- 
trzymuje się na mniej więcej tym samym po
ziomie. W kategorii przestępstw przeciwko 
obyczajności zanotowano spadek o 9 proc., 
bez uwzględnienia wszakże przestępstw z art. 
175 (homoseksualizm) i spędzania płodu, w 
tej bowiem dziedzinie liczba oskarżeń wzra
sta i musiano zastosować ostre represje. Rów-

czas gdy w r. 1937 zwrócono się ostro przeciw 
„politykującym duchownym ewangelickim66.

Ponadto wytoczono duchowieństwu wielką 
ilość procesów o „przestępstwa obyczajowe66.

W związku z potrzebami planu czterolet
niego wykorzystano w szerokich rozmiarach

Na zamek Soestdijk jnuź obecnie nadchodzą, 
olbrzymie ilości depesz., nieraz bardzo naiw
nych i prostych, pochodzących od wieśnia
ków holenderskich, czy z dalekich kolonii za
morskich, życzących księżnie szczęśliwego 
rozwiązania lub domagających się koniecznie 
następcy tronu.

Wraz z depeszami poczta zamkowa otrzy
muje stosy pakunków. To dary organizacyj 
holenderskich i poszczególnych obywateli dla 
księżny i jej przyszłego dziecka.

Hotele pobliskiego miasteczka są przepeł«
pracę więźniów, W szczególności zatrudnia j nione. Setki ludzi wynajęło noclegi w prywat- 
się ich przy zbieraniu i sortowaniu starych ma-, nych domach, aby tylko być jak najbliżej pa-
teriałów i odpadków. | lacu w uroczystej chwili.

Zwiększony przyrost naturalny w Niemczech
jeszcze „za maływ

BERLIN. Dyrektor ministerialny Guett,
nież wzrosła ilość przestępstw dewizowych, j kierujący sprawami zdrowotności w mini- 
Obok znacznego spadku przestępstw politycz- srerstwie spraw wewnętrznych, stwierdza
rxxroK nromnn.’Tm Ur. \ wio O ł«71 CWfl TrtTI ft Vmntoi.Lv w ^ ,xUxrrn «rronych (komunizm itp.), nie stwierdzono zmniej- w artykule, że mimo pewnego zwiększenia

starzały“ i należy się liczyć na przyszłość 
ze wzrostem liczby zgonów. Już celem 
wyrównania tego ubytku konieczne jest; 
wzmożenie przyrostu naturalnego. ¥ tym

szenia się liczby wypadków szpiegostwa, wo-’s,'ę przyrostu naturalnego w 3-ej Rzeszy, celu należy rozwijać w dalszym ciągu nie-
bed czego stosuje się w tych wypadkach naj-' j. ^ jeszcze 11% do cyfry koniecznej dla ! tylko odpowiednią propagandę, lecz i po
surowsze sankcje. ‘

JSfft •b» *■*. K* «Ąi»j ! :rh 6warincjsw Niemczech stał głównie pod znakiem walk. S1$ przeciętnej długotrwałości zy^a ludz i tuns
pod- kiego, naród niemiecki jest dziś silnie „prze- Jprzeciw „katolicyzmowi politycznemu1

narodu niemieckiego. Z powodu długiego ■ lepszać warunki gospodarcze rodzin dają-
i u ---------- licznego i zdrowego poł

mstwa.

!
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I i II ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANF
Stała dzienna wygrana zł. 5.000 na nr. 

'#*814
v Zt. 30.000 na nr. 136130 * \

W Zł. 15.000 na nr. 8215)
Zł. 10.000 eia n-ry: 41522 63977 122063 137620 
Zł. -5 000 na n-ry: 25342 127484 145212 169639 
Zł. 2.000 na n-ry: 2920 10617 14028 46Ó79 

50454 571VO 136865 i38566 144915 193516 193855 
Zł. 1.000 na n-ry: 6371 30940 33296 34362 

41922 46022 52680 53663 96165 99776 100700
107432 110530 128535 1327/0 137929 139966 14/859 
160102 166275 169813 176184 182451 194964

Wygrane po 200 zl
167 204 37 69 316 562 609 935 72 1131 

88 235 429 511 651 733 2004 143 200 318 
728 3221 88 304 41 519 45 748 76 4027 
101 8 208 393 409 16 819 967 85 5034 240

10153 67 243 631 834 986 11029 71 265

221 593 768 843 1406.) 183 209 46 314 488 
956 15153 61 273 347 419 22. 62 633 889 
902 55 16272 442 5W 98 868 17128 79 
294 631 90 18028 47 104 371 459 573 688 
762 857 994 19056 583 626 51 846 948 

20058 68 147 328 573 669 744 818 37 
69 21083 201 3 42 417 65 577 699 222S9 
348 420 539 S3 717 51 807 23014 344 71 
423 622 732 62 803 75 905 52 24248 54 
568 603 25326 933 26227 373 47X511 79 
772 935 27031 174 332 494 850 28115 355 
466 667 789 851 73 75 920 29111 439 680

% 711 W 57 955 ,8
31111 236 380 419 689 930 32188 224 319 
417 997 33179 99 317 417 66 703 833 
34023 301 400 664 94 728 35020 23 304 63 
532 94 635 724 44 57 36107 375 83 532 616 
57 916 17 37548 736 95 828 944 

, 38169 83 92 408 504 36 654 74 861 39131
! 58 77 233 95 571 654 725 48 922 26 92 

40112 88 266 68 416 99 690 744 945 55 
62 90 41011 33 45 213 89 396 415 688 82/ 

i 39 989 42178 202 42 399 689 734 845 43043 
i 95 125 65 73 244 349 87 455 516 62? 701 52 
i 44044 42 115 32 74 79 94 98 209 436 531 
1603 34 46 963 72 • 45349 73 428 80 797 
46072 166 521 764 840 47599 635 47 48062 
512 37 711 834 907 30 81 49002 386 99 

i *99 87 S
50139 77 226 27 61 342 485 631 767 51036 

,95 161 234 301 44 548 92 96 98 734 874 
999 52047 92 154 221 333 35 468 S3 500 803 
36 926 54 61 53193 99 282 349 416 44 505 
,17 754 853 72 546 54090 154 69 81 338 403 
22 544 655 702 26 999 55120 205 18 53 87 
465 523 25 68 763 339 980 56020 28 52 55 
IllS 222 7 0 303 479 515 62 69 7 0 742 57017 
.75 142 470 505 797 58039 142 261 571 862 
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404 71 523 99 613 15264 3SS 402 >9S 79S 
16005 189 91 925 34 17032 185 241 3SS
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20599 779 SS 21303 690 202 22613 23163 
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90.245 SO 93 351 579 789 91575 923.48
257 322589 789 93002 158 85 333 419 68 
95 519 63839 94032 289 309 95202 405
96242 97033 187 203 21 70 427 805 27 994 
93269 618 99812 972 

100135 252 469 934 101023 289 496 675 
g07 915 102652 763 SI 920 103285 353 SO5 
80 104252 77 830 449 105145 217 59 304 
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503 99 625 901 114333 468 67 712 115155
200 749 873 116191 244 801 40 941 117032 
475 718 923 118302 412 550 666 72 119003 
33

120255 97 303 852 95 121054 178 227 
403 84 505 85 661 882 925 60 122303 613 
989 123048 251 124485 614 894 903 125092 
136 225 425 640 844 126211 464 127752
844 919 97 128171 642 820 129050 338 403 
549 902 6 IS

130751 88 942 131010 142 423 745 853 
132035 ISO 448 582 966 133029 178 865
134101 488 912 135005 133 295 319 
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140045 172 508 650 731 819 141416 40 
142373 416 44 524 143177 681 98 144096 
242 344 459 83 535 805 13 925 145045 279 
565 146026 105 254 808 951 147325 821 
148005 289 644 81 765 933 149169 78 32 
210 648 957 84

150125 281 478 507 151575 152117 329 
619 64 88.3 153003 348 443 88 154173 284
773 155014 25 247 436 751 156251 85 490
15728 4 429 735 66 821 158074 221 540 91 
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232 327 163337 86 164471 27 43 875 165177
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170102 49 281 435 171052 171 391 594 
793 172408 46 635 700 911 75 98 174-074
209 69 175108 1 5239 349 55 90 725 57
875 79 175052 260 474 505 644 858 911 
177390 457 508 61 178121 552 629 734 SO5 
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180321 746 90 80S 181250 324 23 664 
904 74 182102 87 405 620 941 43 133133 
388 489 514 652 184524 629 778 186065 
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IV ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE

$ta*a dzienna wygrana 
Nr 170316.

Zł 50.0C0 na Nr. 152681. 
Zł 15.000 na N-ry: 10463

20-000 padła na

.14531»

Rozmaitości
Uratowany nieboszczyk.

Z Poznania donoszą: Ze wsi Potu- 
lice przywieziono w tych d-n.acn do 
szpitala w Wągrowcu pacjenta, który 
cierpiał z powodu wrzodu na szyi* 
Zan.m jednak przystąpiono do opera
cji, lekarz stwierdził, że chory życie 
zakończył. Wobec tego przy w.ez.cno 
go do kostnicy, skąd m.ał nastąpić 
pogrzeb. Następnej nocy dozorca u- 
siyszał z kostnicy wołań.a o pomoc. 
Po wejściu do kostnicy ujrzał ze zdu
ni.eniem, że rzekomy nieboszczyk stoi 
koł-o drzwi. Niezwicezn.e wezwał po
moc i chorego przew.ez.cno natych
in "asfc z powrotem do szp.tala. Stan 
jego jest podobno zadowalający.

Bolszewicy wywieźli w głąb Rosji 
połowę mieszkańców granicznego

miasteczka.

Dzienniki w.leńsk.e donoszą o nie
zwykłym wy darz en. u na pogra n czu 
scw.eck.m. Przed dwoma tygcdn.a-
mi nasze straże graniczne us.yszały 
w nocy głośne krzyki i la me my, do
chodzące z granicznego m.asteezka 
Dryssa, leżącego po stron.e sow.ec- 
kiej. Okazało się, że nocą przybyło 
do Dryssy kilkadzies'ąt c.ężarcwydi 
samochodów i duży oddział czekistów. 
Wpadli cni do d-c mów, pcwyc.ągali 
ludzi z łóżek, kazali ;m zebrać tylko 
ubrań'e i żywność na kilka dm i i s.a- 
d:ć na owe samochody ciężarowe, 
gdyż, jak im oświadczono, z powodu 
„sprzyjan a Pcls-ce“ i „ciążeń"u k-u 
Polsce“ zostają wysiedleni w głąb 
Rosji. Za n.eru>chcmcśc; i dobytek 
przyrzeczone im dać wynagrodzeni 
p en ężne. Wśród niesłychanych la
mentów i płaczu wywieziono połowę 
mieszkańców Dryssy. Demy ich za
jęte zostały przez bolszewicką straę 
graniczną.

ZI. 10.000 na Nr 168322.
Zł 5.000 na N-ry: 2/487 119608 
Zi 2.000 na N-ry: 5680 24000 

ii487 125083 171131 171934 175339 
Zi t.Cüv na N-ry: 7143 12236 

24783 31W 39307 52206 85/68 87117 
05345 «0/746 103287 119363 131537 

146014 153501 163410 166409 167460 
184068 184849 194849

139680
77644
189393

18139
94003

143936
171874

194649
907442
194531

19345
100759
143250
179185

Wygrane po 200 zł
2 225 923 1115 34 96 732 831 2267 436 

'65 3471 745 979 91 4153 201 776 833 
•242 653 985 6648 971 7051 235 502 806 
-'503 391 9234 369 784 915

103:02 .298 11216 416 61 1227Q 375
10151 585 94 685 3^1 751 866 111266$ 

657 77S 849 12031 122 42 441 5d0 649 /60 
£35 13U32 500 931 14249 603 84 727 15092 
2# ^5 421 327 895 930 163/5 542 657 
1/229 343 5^3 607 763 948 19102 253 346 
564 699 950 90

20149 258 567 682 847 79 21477 96 566 
657 920 73 74 22094 136 413 712 978 97 
23170 425 728 862 24245 399 413 17 55 
25529 692 929 26312 442 27058 161 463 
28456 886 979 29470 508 719 47

30249 309 743 965 31009 168 300 75 405 
96 647 68 75 32157 66 409 67 614 68 74 
33676 34341 827 35373 660 821 36389 461 
-'98 37114 352 486 38036 250 435 795 893 
39019 251 345

40130 401 799 995 41022 48 516 850 908 
42284 590 754912 55 43057 551 790 44479 
45003 32 2515$). 695 7%1 9.10 30 #096 320

Powieść
Adama Nasielskiego

38)
Oczywiście, i to byłoby wyjście, ale nie 

dla Jima Dongana i nie w tej chwili. Irena 
Chambers nie była dla niego „niejaką“. — 
Czul to, choć nie umiałby tego poczucia 
uzasadnić wyraźnymi słowami ™ i to wła
śnie uważał za najlepszy dowód prawdzi
wości swego uczucia. Bo prawdziwe uczu
cia nie dają się wyrazić słowami.

Jim dziwił się sobie sam, że tak odrazu 
„wtrybił“ się w ów drugi świat, nieznany 
dla szarego obywatela i milionerskiego je
dynaka. Doszedł juz poraź wtóry do wnio
sku, że takie przygody- są o wiele mniej 
przyjemne w rzeczywistości niż w roman
sach — co jednak wcale nie zabiło w nim 
zamiaru odszukania Ireny Chambers i do
tarcie jednocześnie do sedna tajemnicy, w
której sieci zaplątał się tak niesamowicie i 
niespodziewanie»

Rozumiał dobrze, że zadanie jakie so
bie postawił nie należało do łatwych, szcze
gólnie dla człowieka nieobytego i niebez
pieczeństwem, młodzieńca, który pędził 
dotychczas beztroski żywot w zbytku, prze 
pycha i wygodnie» Ale Jim był młody, wy

sportowany, zdrowy i zawzięty«, O, bar- 
vko zawzięty.

Zatrzymał się nagle. Położył ciężko rę
kę na ramieniu Busha.

— Dokąd nas prowadzisz, druhu.
Człowiek ze złotą koroną spojrzał nań 

nienawistnie.
Do Willys-Room. 

amoers
— Kapitan Irena 

została p^zez nas zatrzymana. 
Szef musi za wszelką cenę odzyskać ów 
list, który panu wręczono przez pomyłkę.

Co zawiera ten świstek?
To tajemnica.

Jim wzruszył ramionami i nie odezwał 
sie więcej. Zapadał już mrok, gdy Fred i 
Jim dotarli do zabudowań miasteczka Prin
cess Bay Bez trudu odnaleźli biuro szery
fa, który właśnie udawał się do u^mu po 
skończeniu urzędowania, gdy nadeszli Jim 
i Fred.

Szeryf wysłuchał w milczeniu opowia
dania o całej przygodzie i zanotował do
kładnie wszystkie usłyszane informacji* — 
Wywarły one «a nim silniejsze wraże "ie,
ci z to okazał, ale to juz ze specjał i^ch po 
wodów

Macie w telefon, panie szeryfie.
Jest, w sąsiednim pokoju.

Znalazł w spisie numer telefonu i uzy
skał połączenie natychmiast. Albowiem po
mimo swej- odwagi i brawury Jim Dongan 
nie pomyślał, że mógłby wybrać się tyiko 
z Fredem, we dwójkę, na odszukanie Ireny.
Wprawdzie los postanowi! inaczej i szyko
wał młodemu milionerowi jedną z najbar
dziej niesamowitych przygód w życiu — 
lecz o tym Jim nie miał w tej chwili po
jęcia.

jego zegarek wskazywał siódmą, gdy 
rozparł się wygodnie na krześle ; uzyskał 
połączenie z żądanym numerem i dokła
dnie opowiedział o całej historii porwania. 
Prosił o przysłanie agentów dla pomocy w 
odnalezieniu Ireny i dla schwytania tajem
niczych wrogów.

Człowiek, który przyjął telefon Jima 
— odczytał jeszcze raz zanotowane zamel
dowanie, zapewnił Jima o tym, że natych
miast nada bieg sprawie, zanotował do
kładnie adres, z którego Jim dzwonił, po
prosił go, a"ov nie wydalał się do czasu na
dejścia agentów, zawiesił spokojnie słuchaw
kę i udał się do pokoju swego szefa.

Obaj znajdują się w PrLices> Bay. 
Jesteś pewny, że nie domyśhl się 

przejęcia telefonu przez nasz kabel.
Przekonany jest. że mówił z Secret 

Service«
Skierujesz trzech chłopców do Prin

cess Bay. Przy niej nie znaleźliśmy doku
mentu. Może jeden z nich ma go przy so~ 
be w ukryciu. Pozatem dać tej młodej ko
biecie coś do zjedzenia. Ona wygląda bar
dzo mizernie.

Człowiek w ukrytym pokoju zaklął 
brzydko. Wolałby nie mieć do czynienia z 
ta całą historią, która niespodziewanie roz
winęła się o wiele niebezpieczniej niż to się 

j zapowiadało. I dlaczego Bush nie wracał.
Bush nie mógł wracać, bo siedział w 

3‘eszcie miasta Princess Bay. Był zamknię
ty aż do chwili, gdy jeden z dozorców are
sztu otworzył drzwi, rozglądając się przy- 
ctm uważnie, aby go nie dostrzeżono. —- 
Człowiek, który uwolnił Bushc był bardzo 
b edny, a „chief", nieznany rozkazodawca 
płacił dużo i punktualnie za każdą usługę.

Komu leży na sercu los naszych brad 
na Śląsku Zaolzianskim, niech wuiaci skład
kę lub ofiarę na konto „Śląskiego Komitetu 
Opieki Kulturalne* nad Polakami w Cze* 
ihosłowaeji w P. K O. Nr 31151.91)4/*

Tak więc przedstawiała się sytuacja, gdy 
Jud Dongan usiauJ w poko,u biurowym 
szeryfa Barne) a i czekał na przybycie agen
tów New Yontu, którzy rmeli aiu pomóc w 
odszukaniu Ireny Chambers, kobiety, któ
ra zniknęła.

Zamiast agentów tajnej-policji zbliżali 
się w tej chwili do domu trzej agenci taj
nej organizacji szpiegowskiej. Otrzymali 
cni rozkaz zupełnie wyraźny, gdyż zacho
dziła obawa, że Jim wie już stanowczo zbyt 
wiele. Dwuch ustawiło się z przeciwnej 
strony ulicy z bronią w ręku, trzeci zaś za
jął pozycję obok bramy domu, w którym 
przebywał Jim Dongan. Oparł się i czekał 
z ręką w kieszeni i z rewolwerem w ręku. 
Zadanie było pruste i opierało się na praw
dopodobnej hipotezę, że Jim musi w koń
cu wyjść z domu, gdy przekona się, że cze
ka napróżno. A wtedy ludzie, Którzy o- 

, trzymali rozkaz sprawią się prędko i lako- 
| n.vznie — jak zwykle. Mieli w takich wy- 
; padkach wprawę i doświadczenie.

Wyliczenia napastników były zupełnie 
logiczne i planowi ich można było zarzu
cie tylko jedno: że nie brał pod uwagę 
osoby człowieka, zwanego Fredem Miga- 
n mi.

Fred nie odznaczał się „węchem śled
czym", obdarzony był natomiast instynk
tem człowieka moi za, urodzonego mary
narza.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Microwfe*

zwycięstwo nad góralami Wazlrf stanu
Dzicy goral-e, pochodzący głównie ze szcze

pu Tori Kh-el, zamieszkującego „póln-ocno- 
aachcdnią prowincje graniczną/'- Indii, znaną 
nam z książek opisujących bezustanne walki 
staczane tam przez wojska, angielskie, lub % 
filmów („Bengali“ i „Strzelec z Bombaju“),

cerów I 195 żołnierzy, rannych 47 oficerów 
; 800 żołnierzy. Straty powstańców w przy
bliżeniu równały się 850 zabitych i 1200 cię
żej rannych.

• Po rozproszeniu i poddaniu się. głównych 
sił powstańczych w Waziristanie pozostały

WąpkUf
Mały uliczny sprzedawca chucha w czer

wone od mrozu ręce, rozgląda się za nabywcą 
. i piskliwym, jeszcze dziecinnym głosem wy* 

w obecnej porze zimowej, groźnym. Dalszym! krzyku je swoje: 
pacyfikowaniem okręgu oraz budowaniem

nwój wojskowy zabijając 
żołnierzy.

Na czele uzbrojonych górali-powstańców, 
świetnie orientujących się w nadzwyczaj cięż- 
łcim, górzystym i be zdrożnym terenie, stanął

NIEUCHWYTNY I NIEMAL LEGEN-
DARNY FAKIR Z IPI,

który z grot położonych pod Ars a kito kiero
wał całym anty angielskim ruchem.

Minęły jednak cztery miesiące nim władze 
wojskowe zdecydowały się energicznie dzia
łać. 7 kwietnia bi\ rząd indyjski postanowił 
wszcząć natychmiastową koncentracyjną ak
cję lotniczą, która polegać miała na nieustan
ny m. b cm b a r d o w a n i u ośrodków buntu, a celem I 
jej było: zmuszenie do posłuszeństwa szczepu 
waziristańskiego Tori Khei; przecięcie i „za
blokowanie" dróg wiodących w głąb kraju, 
celem uniemożliwienia przedostania się po
wstania na inne tereny.

Równocześnie z rozpoczęciem akcji lotni- 
czej w szybkim tempie podjęto przygotowa- 
iiła do kampanii wojennej. Normalny garni
zon Waziristanu, liczący 15.000 ludzi, został 
wzmocniony korpusem ekspedycyjnym tak, że 
ogólna

SILĄ WOJSK ANGLO-INDYJSKICH 
UŻYTA DO TŁUMIENIA POWSTA
NIA WYNIOSŁA 32.000 REGULAR
NYCH I 5.000 NIEREGULARNYCH 

(GŁÓWNIE SKAUCI) WOJSK.
powództwo nad całością objął głównodowo
dzący wojskami „północno-zachodniej pro- 
rwanej i“ gen. John Ccłerigde.

Atak na powstańców rozpoczęły od zacho
du -1-a i 2-ga brygada piechoty z Warna i Ra-i 
zimaku, poparte przez eskadrę lotniczą % 
Manzai, dwie eskadry bombowe z Kohat, dwie 
% R'salpur i jedna z Peszwaru, posiadające k 
swoją bazę wojenną w Mi ram Shah.

Górzysty, mało znany i bezdrożny teren 
walki uniemożliwiał zarówno szybkie posuwa
nia się wojsk, które równocześnie z akcją woj
skową musiały przeprowadzać budowę no
wych dróg, jak i skuteczną działalność lotnic
twa. Z tego też powodu akcja przeciwko po
wstańcom, rozpoczęta 14 kwietnia,
DOPIERO W PAŹDZIERNIKU ZACZĘŁA

OSIĄGAĆ SWÓJ SKUTEK.
Przyczyniło się do tego głównie poddanie się 
władzom brytyjskim szczepu Tori Khel. 
Szczep ten, który najsilniej popierał Fakira 
% ipi, za udział w no wstaniu ukarany został 
przez władze brytyjskie grzywną 520.000 ru- 
pii (845.000 zł) oraz zmuszony do wydania 
420 sztuk broni palnej (według komunikatu
brytyjskiego). , _ . . , ,

Jeżeli chodzi o cały Waz riatan to zażąda
no od jego mieszkańców wydania 2000 sztuk 
broni palnej, co świadczy, z jednej »trony, o 
minimalnej sile powstańców, z drugiej, o nad
zwyczaj ciężkich warunkach wojny, które po- 
zwolily tak słabym siłom stawiać opór przez 
p r a w i e dzie wleć m i e s i ęcy!

W ciągu niemal rocznych walk straty an- 
gielsko-indyjskie wyniosły: zabitych 28 ofi-

Biła o-statni etap kampanii w a z i r i s tań s.kie j.
W pierwszych dniach grudnia rozpoczęto 

stopniowe wycofywanie korpusu ekspedycyj
nego. 15 grudnia gen. Coleridge powrócił riaj 
swoje poprzednie stanowisko głównodowodzą
cego całą prowincją, i w ten sposób

DZIEWIĘCIOMIESIĘCZNE WALKI
ZOSTAŁY OFICJALNIE ZAKOŃ

CZONE.
Wprawdzie Fakir z Ipi pozostał nadal nie

uchwytnym, jednakże "pozbawiony swoich par
tyzantów przestał być chwilowo, szczególnie

niezbędnych dróg, które umożliwiłyby na
tychmiastowe dławienie wszelkich objawów 
'buntu w samym.' ich zarodku zajmie się nor
malny, „pokojowy", garnizon Waziristanu, 
składający się, jak to już wspomniałem, z 
15.000 żołnierzy.

Powolność operacji i długotrwałość wojny 
spowodowały olbrzvmie koszty całej kampa
nii, wynosiły one 7500 funtów at. dziennie 
(około 200.000 zł). Cała kampania waziri- 
stańska

KOSZTOWAŁA RZĄD INDYJSKI 
BLISKO PÓŁTORA MILIONA

FUNTÓW I
Kampania bardzo droga w stosunku do swo
ich wyników.

Aleksander GrobicJci 
(„Gazeta Polska")„

> .'fiW

.......

Triumfalny wjazd do Aten narzeczonej greckiego następcy tronu księcia Pawła Jcś. Fry
deryki H anno vj er sklej»

W tajemniczy sposób zaginął bez śladu pe
łen ruchu i barw obraz Józefa Chełmońskiego 
(ur. 1850 r. zm. 1914 r.) pi. „Dojeżdżacz". 
Dzieło słynnego mistrza, przedstawiające na 
tle pięknego pleneru łowy z chartami ocenio
ne było przez znawców malarstwa i historii

ot raz zginął bez śladu. Wreszcie A listowa, za 
radą syna, zameldowała o stracie obrazu po
licji, Jak wynika z dochodzenia, prawdopodo
bnie popularny ten obraz znajduje się w po
siadaniu u pewnego Anglika, kolekcjonera 
dzieł sztuki, ale w Anglii. Zachodzi prźypu-

sztuki na 20.000 zł. — Okoliczności, w jakich szczepie, źe „Dojeżdżacz" został w sprytny

Akademicy
z Południowej Afryki 
przybywają do Polski
W dniu 14 stycznia r. b. przybędzie do 

Zakopanego wycieczka studentów angiel
ski ch z Południowej Afryki w liczbie 70 
osób. Goście zagraniczni zabawią w Zako
panem 4 dni, do 18 bm. Polski Akademic
ki Związek Zbliżenia Mi ędzy na rodowego 
* Liga“, który podejmuje wycieczkę, zorga
nizuje dla studentów afrykańskich szereg 
ciekawych imprez, jak kulig do Kościeli
skiej, pokaz tańców góralskich, wycieczkę 
na Kasprowy Wierch itp. —- W dniu 18-go 
stycznia rb. akademicy udadzą się Jo Kra
kowa, poczym po dwudniowym pobyć"e 
przybędą do Warszawy, gdzie zatrzymają 
się przez 1 dzień. — Zauważyć należy, żc 
w Zakopanem baw już obecnie na kurde 
narciarskim liczna wycieczka studentów
holenderskich,

to nastąpiło, przedstawiają się następująco. — 
Obywatelka ziemska, Zofią Austowa zamiesz
kała. obecnie w Warszawie, córka zmarłego w 
roku rozpoczęcia się wojny światowej artysty 
malarza oddała obraz ten do sprzedania swe
mu znajomemu, którego nazwiska, ze, wzglę
du. na toczące się dochodzenie na podajemy. 
Osobnik ten, dowiedziawszy się, jeszcze 2 la
ta temu, że Austowa zamierza sprzedać ten 
obraz, oświadczył jej, źe ma nabywcę w oso
bie jakiegoś bogatego Anglika. Austowa licząc 
na funty cudzoziemca wręczała mu obraz bez 
ram. Nieuczciwy pośrednik od tej chwili za
czął unikać A listowej, a na jej zapytania od
powiadał wykrętnie. Niestety córka znanego 
malarza dawała wiarę jego słowom przez rok. 
Gdy zaczął się drugi rok, filut który wyłudził

sposób przemycony zagranicę. Podczas oczeki
wania na sprzedaż tego słynnego obrazu, Au
stowa wręczyła oszustowi kwoty pieniężne, 
sięgające ogólnej sumy 800 zł. Poza tym wziął 
on kilka małych obrazków peridzla tegoż nao
strzą — szkiców, wartości 300 zł.. Policja jest 
już na tropie złodzieja „Dojeżdżacza". Nad
mienić należy, że oszust, za którym rozesła
no listy gończe pochodzi z rodziny ziemiań
skiej, mającej przed wojną majątek na Podolu. 
Prawdopodobnie skonfiskowanie majątku 
przez władze bolszewickie i brak fachu skie
rowały wykolejeńca na ślizką drogę, kończącą 
się zazwyczaj za kratami więziennymi. Do 
Londynu i Paryża wysłane zostały fotografie 
przedstawiające słynny obraz polskiego ma
larza.

Coś mnie po nocach straszyło II

Za doradą ks ędza bandyta zgłosił się na policji

Po wągiel! Wągiel!
Czasem.i z zachwytem sianie przed wysta

wą. Beztrosko zaśmieje się do dzicdzinnych 
skarbötv, zazdrośnie dotknie zimnej szyby' i 
zawstydzony cofnie się do swego wózka.

Zaskrzypią koła, znacząc za sobą ślady 
czarnym miałem i znikną przy następnym 
zakręcie. Przez chwilę jeszcze do its zu do
chodzą drgające odgłosy:

—- Po wągiel! Wągiel!
Gdzieś dalej policjant przepędza hałdziarzy* 

— Uciekać! uciekać, nie robić na ulicy
zaforw. .

— Panie władzo! Nie tok ostro. Zaroz sie 
zrobi, ino tyn wągielek ściepńiymy.

Prędzej chłopcy, bo nie mam czasu was
pilnować*

_ Karlik! tyn jedyn miech zaniyś na 
piyrsze piyntro. No„ uwijej siei Wielo, je* 
szcze mómy? Te dwa i zaroz koniec..

Sziómla ńiymosz pieronie f
Nie.
Toć, a choćbyś miol to i tak nie dasz. 
Nie fanzol bracie, ino sie uwijej. Ty 

mysz, że jak móm to i bez godanio dom 
— Paniynko! weźniecie tyn łostatni? Som 

wom go zakludza, aż na som wiyrch..
Próżny wózek odjechał w inną ulicę. 
Znowu jest pusto.
Mały, anemiczny dzieciak zgrabnie wy

biera rozsypane okruchy węgla spod miotły 
stróża. W przeciwnym rogu ulicy ukazał się 
wózek. Przystanął. Stara, zniszczona ko
bieta z trudem oparła się o drewniane boki 
„pojazdu“* Wiatr bezczelnie odkrywa zni
szczone szmaty.

— Go wam to matko f — rzucił jakiś prze*
* chodzień.

— A nic panoczku, tylko trocka kaszel 
trzynsie.

Spojrzała z wdzięcznością za życzliwym. 
Wiadomo, star oś nie radoś, a i zima

fest*
Ruszyła dalej, uginając się pod za wiel

kim na jej sterane siły ciężarem. Duże nie
bieskie oczy z rozpaczą spoglądały dokoła.. 
Ze zduszonej krtani dobywały się głuche i- 
drżące „Wągiel! wągiel!“»

Dojrzewająca dziewczynka popycha m 
matką wózek. Zazdrośnie patrzy na swojo, 
wesołe rówieśniczki. Z goryczą myśli, że, 
tamte syte i ubrane. Tamtym, wolno być\
dziećmi. Hałda wcześnie rozwija i robi mło
dych, zawiedzionych, zgorzkniałych starców.

— Czego to stoisz? Zwraca się matka do> 
dziewczynki*

Ev nic, tak sobie myślą, czy długo dziś 
bydziemy marzły*

— Uwijej sie, to może m pole dnie można 
bydzie zjeś co ciepłego.

Myśl o cieplej strawie dodaje bodźca,: v;4- 
selej teraz przedstawia się życic i nie czuć 
tak bardzo zimna.

Wągiel! Wągiel! Wągiel!
Chłopcy, po ile!
A chcecie kupić? Jak dlo wos, to ht( 

trzy sześćdziesiąt!
Nie, nie chcę kupić, tylko z wami po*

gadać.
— A to insza inszośc*

Chłopcy mają humor i prędko dochodzimf 
do porozumienia.

Nie jest -wam zimno?
N ie*
A handel idzie?
Musi iść, “ odpowiada buńczucznie* 

— Nojgorzy to, jak przy Azie tako paniu
sia co niymo chęci kupić. Tako to dwie go
dziny bydzie loglądała przewracała i jeszcze 
me weżnie. Roz to żech nazdoł taki. Pyto 
sie wielą-sam jest w tym kibli? Pada, że to 
som mioł, że dużo piosku, że taki wągiel to 
nic nie ciągnie» Aleck i nazdoł* Jak mie 
łobejrzy, to zaroz wlezie to piyrszo brama* 
Jak przydzie jako fajno, to zaroz zapłaci i nić 
sie nie pyto. Czasym taki to spuszczymy ze 
20 groszy. Łotia wiy, że w wąglu złota, nie 
znojdzie i biere to, co jest.

My sie za bozna nie domy robić.
Macie ten węgiel na sprzedaż?
Tak. '
Ile chcecie?
Trzy sześćdziesiąt.
No, to jazda, mieszkam tu obok. 
Chytej sie Paulek, jady my!
Tóż do widzynia!
Dowidzenia!

Odjechali wesoło pogwizdując.
RUDA FRANKA-

Do posterunku policji państw, w Maćko
wi each (pow« Przemyśl) zgłosił się niejaki 
Dominik Dratwa z Rokietnicy (pow. Jarosław) 
i podał, że on wraz z pięcioma jeszcze osobni
kami, a to: Józefem Łapą, Adolfem Bałą Wła
dysławem Bonciarzem, Marcelim Bieleck m i 
Kazimierzem Pichem dokonali jeszcze dnia 28 
sierpnia ub. roku napadu rabunkowego na 
kupca żydowskiego Sziamę Knolla.

. Bandyci zrabowali wówczas. Krollowi to
wary i pieniądze, poczem zbiegli i wszelki

ślad po nich zaginął. Policja mimo energicz
nych poszukiwań nie mogła wówczas natra
fić na ślad bandytów.

Dratwa zeznał, że od pewnego czasu tra
piły go z powodu tego napadu wyrzuty su
mienia i i,coś go po nocach straszyło". Chcąc
się uwolnić od zmory, która go dusiła, poszedł! 
do spowiedzi, a następnie za poradą spowied
nika zgłosił się ną póhcjL

. , t , .• . i

■w

Dratwę i jego towarzyszy aresztowano.

Dziś masz być tu, a jutro tam,
Jechać, załatwić, być spowro* 
tern; Swych spraw piinujesą 
wszędzie sam, Bez trudu 
podróżując LOTLM! /
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225) (CiąK dalszy)
Pan baron ?

I bry ojcze. Jakże ręka? Lepiej, niepra- 
'wdaż?

i zadowolony z własnej dobrej odpo
wiedzi, mówił dalej:

Mówiliśmy o ojcu oboje, Cozeta 
tak ojca kocha! Niech ojciec nie zapómi- 
na, że tu mamy pokój dia niego. Nie chce 
my wiedzieć o ulicy 1‘Homme - Arme. — 
Wcale nam niepotrzebna. Jak można 
mieszkać na takiej ulicy, chorowitej, nę
dznej, brzydkiej, z barjerą po jednej stro 
nie, zimnej, wąskiej, gdzie nawet wje
chać nie można? Ojciec zamieszka z

rzeki Bäsk'jczyk,
prostując sie.

Dla sług jest się przede wszystkim 
baronem. Ciągną oni z tego zyski, maią 
bowiem to, co filozofowie nazywają bry
zganiem tytułu, i to im poqhlebia. Mó
wiąc mimochodem, Marjusz,1 jakkolwiek 
republikanin i to w czynie,, bo dow ód! 
tego, stal sie mimowolnie baronem. Sta
ja się mała rewolucja w rodzinie z po
wodu tego tytułu: pan Gillenormand 
przywiązał teraz do niego pewna wagę. 
a Marjusz go nie lubił. Aie pułkownik 1 nami. I to od dzisiaj. Inaczej będzie miał

Wówczas dopiero spostrzegł, że czło
wiek. który stał przed mm. bvł straszny. 
Olśniony szczęściem, me zauważył do
tychczas ięgo okropnej bladości.

Jan Valjeao odwiązał chustkę, na któ 
rej wisiała prawa ręka, odwiną! płótno i

A

pokazał obnażoną rękę Mariuszowi.
Nie boli mię przynajmniej rzek?

Pontmercy napisał: Mój syn nosić bę
dzie mój tytuł. Marjusz bvl posłuszny 
A przy tym Cozeta. w której odzywała 
się kobiela, zachwycona była tytułem 
baronowej,

Pan baron? — powtórzy? Baski j- 
czyk. — Pójdę zobaczę. Powiem mu, 
że pan Fauchelevent czeka.

— Nie. Nie mówcie mu. że to ja. Po
wiedzcie. że ktoś chce się z nim rozmó
wić na osobności i nie wymieniajcie na
zwiska.

A! — rzeki Baski jeżyk.
Chce mu zrobić niespodziankę.
A! — powtórzy} Baskijczyk. jak

by tłumacząc tym sobie pierwszy wy
krzyknik.

I wyszedł.
Jan Valjean pozostał sam.

Uprze 
wodzić

ojciec do czynienia z Cozetą. 
ćzam. że Cozeta postanowiła 
nas za nos obydwuch. 
c.ec swój pokój, jest tuż przy naszym, 
okna wychodzą na ogród; uporządko
wano w nim wszystko, łóżko lest goto
we, tylko czeka na ojca. Cozeta przysta
wiła do łóżka stare krzesło z poręczami, 
obite aksamitem i powiedziała do niego: 
— Pamiętaj wyciągnąć ku niemu ramio
na. — Na wiosnę siada słowik na aka
cjach nawprost okien. Usłyszy go ojciec 
za dwa miesiące. Jego gpiazdo będzie 
na lewo, a nasze na prawo od pokoju oj
ca. On będzie śpiewał w noiy, a we 
dnie będzie gwarzyć Cozeta. Pokój oj
ca jest od południa. Cozeta uporządkuje 
książki, podróże Cooka. Vancouver ; 
inne drobiazgi. Podobno ojciec przywią
zuje wielką wagę do jakiegoś kuferka, 
wyznaczyłem już dla niego miejsce za
szczytne- Podbił ojciec serce mojego 
dziadka, podobał mu sie o idee bardzo.

Marjusz spojrzał na rękę.
— Nigdy mię nie bolała — powtórzył 

Jan Valjean.
W istocie nie było żadnego śladu ra- 

ny.
Jan Valjean mówił dalej:
— Wypadało, żebym nie był obecny 

na waszym ślubie- Starałem sie też, Je 
Czy widział oj- tylko można, być na nim jak najmniej o*

becnym. Zmyśliłem ranę. aby nie pod
pisać się na kontrakcie ślubnym, który 
inaczej bvlby nie ważny.

Mariusz wvbakat:
Co to ma znaczyć?
To ma znaczyć — odpowiedzią! 

Jan Valiean — że byłem na galerach.
— Przyprawia mnie pan o szaleń

stwo — zawołaj Marjusz

W solonie wszystko było w nieła
dzie. Wytężywszy słuch, możnaby je
szcze dosłyszeć niknące echa wrzawy j n .
weselnej. Na posadzce leżały kw.aiv zl^dziemy mieszkali jazem. Aczvume 
wieńców i Stmików. Wypalone 1 s^lOTC.ec grac w wista? Dz.auek byłby za-
pione świece zostawiły na kryształach chwycony. Ody będę w sądzie, ojciec

poprowadzi Coze.te na spacer, poda jej
rękę i pójdziecie, do Luksemburga, jak 
niegdyś. Postanowiliśmy być najzupeł
niej szczęśliwi. A i ojciec będzie szczę- 
slhyv naszym szczęściem, nieprawdaż" 
Cóż, śniadanie będziemy razem jedli?

u a jąka woskowe stalaktyty — Żaden 
sprzęt nie stał na swojem miejscu. Kilka 
krzeseł, ustawionych w koło. zdawało 
Się ciągnąć dalej gąwędke„. Ogromny o- 
braz był powabny. Skończona uczta je
szcze pewien wdzięk zostawia po so
bie. Wszyscy tu byli szczęśliwi. — Na 
tych krzesłach, stojących w nieładzie, 
wśród tych kwiatów więdnących, pod 
tym śwntłem zagasłem, myślano o ra
dości. Słońce, zastępując światło pają
ka, wesoło zaglądało do salonu.

Upłynęło xilka minut. Jan Valiean 
stal nieruchomy w miejscu, w którym 
go Baskiiczyk opuścił. Był bardzo bla
dy. Zapadłe od bezsenności oczy. pra
wie znikły zupełnie. Cząrne ubranie, 
pomiete, miało zmarszczki odzieży, # 
której się noc przepędziło. Na łokciach [ 
biały meszek. Pozostały od tarcia sukna 
o b.ejiznę. Jan Valjean patrzył na okno, 
które słońce u stóp jego rysowało na po
sadzce.

Słysząc szmer u drzwi, podniósł o-
CZV.

Marjusz wszedł z podniesioną głową,
7, uśmiechem na ustach, z jakiemś świa
tłem na twarzy, z pogodnym czołem i 
triumfującym spojrzeniem. On także nje 
spal.

—A, to ojciec! — zawołał, zobaczy
wszy Jana V-aljean; —- ten niedołęga 
Baskiiczyk miaj taką tajemniczą minę! 
A! Przychodzi ojciec za wcześnie. Do 
piero wnół do pierwszej. Cozeta śpi-

Ten wyraz: ojciec, powiedziany pa
tiu Fauchelevent przez Marjusza, zna
czył : szczęście niewysiowionę. Wiado
mo. że miedzy nimi był zawsze jakiś 
chłód i przymus: lód. który należało 
przełamać lub stopić. Marjusz był tak u- 
pojonv szczęściem, że przezwyciężył 
przymus, stopił lód i jak Cozeta uważał 
pana Fauchelevent za ojca.

1 mówił dalej z wylaniem właściwym 
boskim pajoksv-zmom radości:

— Jakżem rad widzieć ojca! Tak 
nam cię wczoraj brakowało! Dzień do-1

— Panie — odpowiedz.ał Jan Va<- 
jean — mam coś panu do powiedzer.'a 
Jestem dawnym galernikiem.

Zdarzają sie dźwięki, których, jak
kolwiek ss ostre, donośne i zbliska wy- 
rzeczone. ani zrozumieć, ani dosłyszeć 
niepodobna. Te wvrazv pan Fauchele
vent: — Jestem dawnvm galernikiem —

przestraszo
ny.

Panie Pontmercy — rzek? Jan Va
liean — byłem dziewiętnaście lat na ga
lerach. Za kradzież. Potem skazany zo
stałem na cale życie. Za kradzież. Za re
cydywę. Teraz jestem zbiegiem z wie
zienia.

Napróżno Marjusz chciał cofnąć sie 
przed, rzeczywistością i oprzeć się rze
czy najoczywistszej; musiał się poddać 
Zaczynał pojmować i jak zwykle bywa 
w takich razach, zrozumiał zanadto. Za
drżał. przeniknionv ohydnym światłem 
wewnętrznym. Jakaś myśl powstała rnu 
w głowie i sprawiała dreszcze. Przewi
dywał straszna dla siebie przyszłość.

Mów pan wszystko, powiedz 
wszystko! — zawołał. — Jest pan ojcem 
Cozety.

1 cofną! się dwa kroki z miewymow-

a«**

taką
nym poruszeniem zgrozy.

Jan Valjean podniósł głowę z 
godnością majestatyczną, że zdawał się 
uróść do sufitu.

Trzeba, żeby mi pan wierzy? 
rzekł; — chociać przysięgi ludzi tak:ch, 
jak ja. nie mają znaczenia w sadach...

Umilkł na chwilę; potem z wszech- 
doszlv do uszu Marjusza ale ich nic u- władną i grobowa powagą dodał, mó- 
słyszal. Zdawało mu się tylko, że coś; wiąc powolnie i kładąc l.acisk na każda 
mu powiedziano, ale nie wiedział co. O-!sylabę:
tworzył usta i słuchał. i — Musi mi pan wierzyć. Ja ojcem

a

Reprodukujemy książęcą parę narzeczonych, a mianowicie greckiego następcę tronu księ
cia Pawia, oraz księżniczkę Fryderykę Hannowerską, których ślub odbędzie się w Ate

nach w dniu 9 bm-

Cozetv! W obliczu Boga, me. Panie ba 
ronię Pontmercy, jestem chłopem z Fa 
veroiles. Pracowałem na życie, strzy 
gąc drzewa. Nazywam sie nie Faucheh 
vent, lecz Jan Valjean. Nie jestem ża
dnym krewnym C.czety, bądź pan spo
kojny.

Marjusz wybełkotał:
Kto mi dowiedzie?
Ja. Ponieważ tak mowie.

Marjusz spoirzał na tego człowieka- 
Miał postać prrjaowa r spokojną. Żadne 
kłamstwo nie mogło wyjść z tego spo
koju. Co jest lodowate, jest szczere. 
Czuć był orawdę w tym chłodzie gro
bu.

Wierzę panu — rzekł Marjusz.
Jan Valjean skłonił głową, jakby na 

znak, że go. trzema za słowo i mówił da
lej:

Czvm jestem względem Cozetv? 
Prostym przechodniem. Przed dziesię
ciu laty nie wiedziałem nawet, że żyle 
ona na świecie. Kocham to prawda. 
Ody się widzi drobne dziecię, sam będąc 
już starym, kocha się je mimowoti. Sta
remu się zdaje, że jest dziadkiem wszy
stkich małych dzieci. Zdaje mi się się. że 
pan może przypuścić, iż mam coś podo
bnego do serca- Była sierotą, bez ojca 
i matki. Potrzebowała mię. 1 dlatego ja 
pokochałem. Dzieciny są tak słabe, że 
pierwszy lepszy, nawet taki jak ja czło
wiek. może być ich opiekunem. Spełni
łem ten obowiązek względem Cozety.

» i «i i j

! Nie myślę naw.et, by taka bagatela nazy
wała się dobrym uczynkiem; ale jeśli to 
jest dobry uczynek, więc przypuść pan,

| że go spełniłem. Zanotuj tę okoliczność 
i łagodząca. Dziś Cozeta opuszcza moje 
życie; dwie nasze drogi się rozchodzą. 
Odtąd nie mogę nic dla niej uczynić. 
Jest panią Pontmercy. Jej iosy się zrme 
niły. I Cozeta zyskuje na zm'anie. 

i Wszystko się dobrze układa. Co do sze
ściuset tysięcy franków, nie mów mi pan 
'o tym, ale wyprzedzam myśl pańska; 
jest to depozyt. Jakim sposobem dostał 

i się w mots ręce? Co to obchodzi pana? 
Oddaje depozyt. O nic więcei nie po
trzebujecie mię pytać. Uzupełniam re
stytucję, wymieniając moje prawdziwe 
nazwisko. To także mnie dotyczy. Wie
le mi na tym zależy, aby pan wiedział 
kto jestem.

I Jan Valjean spojrzał w oczy Mariu
szowi.

Marjusz doświadczał jakichś mętnych, 
niezgodnych z sobą wrażeń. Pewne wi
chry losu napędzają takie bałwany do 
naszei duszy.

Każdy ? nas doświadczał tej zawie
ruchy wewnętrznej, rozpraszającej x» 
nas wszystko; mówimy słowa bez zwią 
zku, od rzeczy i co innego niżbyśmy 
chcieli powiedzieć. Bywają nagle ob
jaśnienia nieznośne, które odurzają lak 
zgubne wino. Marjusz osłupiał wobec 
nowego położenia j niezdolny był prze
mówić do tego człowieka, prawie gnie
wając się nań za wyzwanie.

— Ale wreszcie, poco mi pan to mó
wi? Co cię do tego zmusza? Mógłby 
pan schować dla siebie tę tajemnicę. 
Nie denuncjonowano pana; nie śledzą 
ani ścigają. Ma pan jakiś powód, że chę
tnie czynj pan takie odkrycia. Dokończ 
pan. Coś w tym jest. Z jakiego powoda 
czyni pan to wyznanie? Jaka pobudka?

— Jaka pobudka? — odpow.edział 
Jan Valjean głosem tak niskim i głu
chym. jakby raczej z sobs a nie z Ma
riuszem rozmawiał. — W istocie, z ja
kiej pobudki ten galernik mówi: — Je
stem galernikiem? — Otóż powiem, po
budka jest dziwna.

i (Ciąg dalszy nastapi).
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Menie przywiązuje świat urzędniczy d© konsresu

Jak już loformowaliśmy, zapowiedziany urzędniczego, w szczególności zaś urzędnika *any w związkach zawodowych* 1 dlatego 
r>a IG i 17 stycznia br. ogólnopolski kongres państwowego, w stosunku do wszystkich eie- związki zawodowe winny ze strony cżyuni- 
pracowniczy wywołał duże zainteresowanie menlów siły i potęgi Polski, przede wszyst- ków państwowych znajdować nie tylko życz- 
V szerokich sferach społeczeństwa. W prasie kim zaś w stosunku do naszych sil zbrojnych, liwość, ale i skuteczne poparcie, W przeciw- 
warszawskiej pojawiły się wywiady z wy bit-1 stanowiących najrealniejszą gwarancję pomy

ślnego rozwoju państwa, zgodnego z hajźy-mymi działaczami organizacyj pracowniczych
oświetlające przedkongresowe nastroje wśród, u otniejszymi ambicjami narodu 
świata urzędniczego.

4SI

Jak duże znaczenie świat urzędniczy przy- 
P. Gustaw Zieliński, prezes Stowarzyszę-1 wiąźuje do zapowiedzianego kongresu w>ni-

mi a Urzędników Państwowych, w wywiadzie 
o dzielonym „Kurierowi Porannemu64, stwier
dziwszy na wstępie, że świat urzędniczy da
leki jest od łatwego wysuwania swych postu
latów, jako postulatów o charakterze oderwą- \ kä.

ka z odpowiedzi udzielonej wysłannikowi 
„Kuriera Porannego6“ przez wybitnego dzia
łacza Związku Zawodowego Pracowników Sa
morządu Terytorialnego, posła A. Pachoiczy-

Aym od warunków egzystencji państwa, li
czących się tylko z egoistycznymi przesłan
kami grupowej pomyślności i troski o własne 
wyłącznie, czy też przede wszystk'm intere
sy, podkreśla dalej, że jedńak świat urzędni
czy nie mógł zamykać oczu na to, że równo
legle z kryzysem nastąpiły w służbie pań
stwowej zjawiska nie tylko niepożądane, lecz 
na dłuższą metę wręcz niebezpieczne I szko
dliwe, jak wstrzymania awansów,, masowe 
emeryłowami© zdolnych do pracy 1 młodych 
feszcze urzędników, obsadzenie stanowisk kie 
rrwmozvck osobami spoza korpusu urzędni
czego itp.

Wytworzona wskutek tego sytuacja mo
ralna i materialna urzędników państwowych 
odbiła się głębokim echem w związkach pra
cowniczych i doprowadziła do ściślejszego 
skonsolidowania ich na płaszczyźnie progra- 
mowo-ideowej, która znalazła swój wyraz w 
deklaracji społeczno-gospodarczej z dnia 10 
września 1936 roku.

Odpowiedź ta brzmi: Przywiązuję duże
znaczenie do kongresu z wielu powodów.

Ludzie zgrupowani w Centn Kom. Porczu- 
miewaczej nie zawsze dqkladnie znają warun 
ki pracy I bytu swoich kolegów z innego od-- 
c nka. Kongres da możność zapoznania się z 
całokształtem tych warunków oraz9 co uwa
żam za najistotniejsze, przyczyni się do u- 
trwalenia poglądów na wiele zagadnień. 
Zbiorowa opinia, wypowiedziana przez kon
gres, niewątpliwie przyczyni się

pracownik przy najlepszej woli nie może spr 
wiać tylko przyjemności. Musi on niekiedy 
wykony w ująć obowiązki wynikające z prawa 

_ „ _ sprawić i przykrość obywatelowi. Jeżeli mi
nym razie niezadowolenie i uczucie krzywdy = mo to obywatel, piastujący mandat w same 
będą narastały. Niewątpliwie Centralna Ko- zządzie wnika w potrzeby swego pracownik. 
— n. - L ~ % ' i stara się go odpowiednio uposażyć, a włalmisja Porozumiewawcza powstała także
wskutek tego, źe nic ma Izb Pracy

I MAJĄCY SIĘ ODBYĆ KONG1ES MA 
WYPEŁNIĆ TĘ ISTNIEJĄCĄ LUKĘ.
Na zapytanie, co jest przyczyną niedcsta- 

tecznych uposażeń w samorządzie terytorial
nym, poseł Pacholczyk odpowiedział:

— Przede wszystkim sądzę, źe definicja 
„niedostateczne uposażenia'6 nie jest odpo
wiednią. Jeżeli już mam mówić o uposaźe- 
niacb w samorządzie, to muszę stwierdzić, że
często są one

PONIŻEJ WSZELKIEGO MINIMUM

I UŁATWI ROZSTRZYGNIĘCIE PRO
BLEMATÖW,8

Deklaracja ta zawarła obok ogólnych za- 
ead również szczegółowe postulaty pracowni
cze. Niektóre z tych postulatów zostały już w 
ostatnim okresie zrealizowane, inne nato
miast są wciąż jeszcze postulatami przyszło
ści i te staną się niewątpliwie przedmiotem 
obrad i zainteresowania kongresu.

W śród warunków dotyczących syta an' 
materialnej pracowników państwowych na 
czoło niewątpliwie wysunie się

które już uznane zostały za słuszne, lecz od
sunięte na plan drugi. Kongres ponadto ma 
do wypełnienia jeszcze jedno ważkie zadanie. 
Poza organizacjami dobrowolnymi istnieją 
przecież w Polsce Izby Rolnicze, Przemysł.* 
Handlowe i Rzemieślnicze. Brak jest Izby 
Pracy dla tak pożądanej równowagi. Świat 
pracy musi przeto tym więcej byó zorganizo-I

ponieważ 50 do 100 zł miesięcznie, a nawet 
i mniej, to już me jest właściwe uposażenie, 
ani tzw. „minimum“ egzystencji. Te niesły
chanie niskie płace występują najczęściej na 
teren1 e Małopolski i Wielkopolski. Niedosta
teczne uposażenia w ogóle pochodzą z jednej 
strony z ograniczeń finansowych związków 
samorządowych, a z drugiej strony z olbrzy
miego zakresu pracy, jaki nałożono na samo
rząd terytorialny.

Pragnę tu jeszcze nadmienić — dodaje 
pos. Pacholczyk ~ źe pracownicy samorzą
dowi znajdują się bodaj w najtrudniejsze; sy
tuacji ze wszystkich ludzi pracy. Pracodaw
cą. jest samorząd, a więc obywatel, któremu

dza, sprawująca nadzór temu przeszk-idz; 
lub wprost nie zezwala, to wówczas w owyn 
pracowniku rodzić się musi wielkie niezado 
wolenie. I dlatego tzw. nadzór, jeżeli chcdz 
o pracowników samorządowych, po wini er 
być sprowadzony do pieczy, aby pracownik 
źle nie czynił, aby go niesłusznie nie krzyw
dzono i nie wyzyskiwano. Inaczej mówięcj 
troska władz nadzorczych pod względem ma
terialnym winna zapewnić pracownikom 
minimum egkzy atencji

W końcu wywiadu poseł Pacholczyk je
szcze raz przechodzi do kongresu i podnosi, 
że mający się odbyć w dniu 16 i 17 bm. kon
gres pracowników państwowych, samorządo
wych i prywatnych, z całą świadomością i go
dnością wypowie swoje credo na temat ak
tualnych zagadnień, postawionych na porząd
ku obrad i słuszne postulaty światr pracy, 
często może nie ze złej woli, lecz z przeocze-
n a zaniedbane, bądź odsunięte na plan drn 
gi, zostaną zrealizowane. Wówczas świat pra
cy, ożywiony tak jak dotąd, najlepszą wolą 
służyć będzie dobrej sprawie, wykonywać z 
zapałem swe obowiązki, pomnażać dobro spo
łeczne i mózgiem, sercem i mięśniami przy
sparzać tych wszystkich wartości, które skła
dają się na potęgę narodu i wielkość pań
stwa.
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SPRAWA PODATKU NADZWYCZAJNE
GO OD WYNAGRODZEŃ.

Jak już pokrótce we wczorajszym numerze 
naszego pisma informowaliśmy, wielodniowy 
i w końcu głodowy strajk robotników huty 

Ten niezmiernie wysoki i uciążliwy po la-1 cynkowej w Welnowcu zakończył się w uh. 
tek był nałożony w chwili szczególnie c ęź*| sobotę, krótko przed północą. Doszło do tego 
kiej dla skarbu państwa. Zrównoważenie bud-j w następujących warunkach, 
getu państwowego i ożywienia całego życia 
rrosnodarczcgo, które niewątpliwie będzie cd-

czyi. Protokół ten brzmi jak następuje:
Wełno wiec, dnia 8 stycznia 1938 r. Gene

ralna Dyrekcja Zakładów Hohenlohego podaje

dżialywało na pomyślniejsze kształtowanie 
dalszej dynamiki skarbowej, oraz fakt wzro- 
stu kosztów utrzymania, skłania organizacje 
urzędnicze do postawienia na porządku dz en- 
nym najważniejszych zagadnień państwo
wych, sprawy całkowitego uchylenia podat
ku specjalnego.

Drugą również aktualną sprawą, to spra
wa uposażeń.

Reforma uposażeń przeprowadzona w ro
ku 1934 nie wytrzymała, zdaniem kierowni- 
ków organizacyj urzędniczych próby życia.
Ustalone przez nią zasady są nadal niegasną- 
cym zarzewiem niezadowolenia i powodują 
poczucie krzywdy w najliczniejszych kotach 
niższych kategorii pracowników państwo
wych.

Na plan pierwszy wysuwa się tu bodajże 
kwestia

DODATKÓW DLA PRACOWNIKÓW U-
TRZYMUJĄGYCH RODZINY.

postępować jak dotychczas, tj. przyjmować ich 
będzie w miarę możności. Sprawę przydziela
nia 4-go robotnika do reperacji pieców, jak i
przy większej ilości - rwania mufli, dyrekcja! do wiadomości robotnikom huty cynkowej 
gotowa jest sprawę rozważyć z przedstawicie- Wełno wiec przez przedstawicieli związków 

Jlami robotników. W sprawie jubilatów dyrek- zawodowych co następuje:
W sobotę — w godzinach rannych — żony cja godzi się, że robotnicy którzy 3 miesiące | W uwzględnieniu obecnej sytuacji gene- 

strajkujących hutników zwróciły się do sekre- po święcie Floriana kończą 25, względnie 40 ralna dyrekcja zgadza się na utrzymanie w 
tariatu generalnego Związku Metalowców Zje- lat pracy w zakładzie, będą wciągam na listę ruchu na hucie cynkowej 8-miu pieców do

Dodatki te, wraz ze zwrotem opłat szkolnych, 
stanowiły podstawowy punkt równowagi bud- 
źetowej rodzin tych pracowników państwo- 
wych, którzy przy niskim uposażeniu znaieź-
tl • _ ' ______ 1   Z ^ nłTtlinni! 11 ° r\ no r 1 7 TST "* Ci \ O O \1; się następnie w sytuacji uniemożliwiającej 
m rzfistnkroć wychowanie i kształcenie dzietni częstokroć wychowanie 

ci, a przez to wypeZn’enie jednego z podsta
wowych zadań i obowiązków społecznych.

W dzisiejszym systemie uposażeń pracow
nicy odczuwają również brak przepisów, 
gwarantujących stały i równomierny wzrost 
uposażenia, niezależny od swobodnego uzna
nia władzy.

Jest to dodatek za wysługę lat
Przechodząc od spraw materialnych pra

cowników państwowych do ogólnych zadań 
crganizacyj urzędniczych p. prezes Zieliński 
stwierdza, źe reprezentowane przez 'niego Sto
warzyszenie Urzędników Państwowych uwa
ża, źe administracja państwowa winna być 
czynnikiem ciągłości w pracy państwowej i 
stałego jej doskonalenia przez podnoszenie po
ziomu etycznego i fachowego, przez wprowa
dzenie ducha społecznego i obywatelskiego o- 
raz wszczepianie poczucia odpowiedzialności 
każdego pracownika za rozwój i p sgę pań
stwa. Dla tego też na naczelnym punkcie o- 
brad znajdzie się sprawa obowiązków świata

dnoczonych Związków Zawodowych o podję
cie w generalnej dyrekcji Zakładów Hohen- 
iohego ponownej próby likwidacji strajku. 
Związek dla lej sprawy wydelegował sekreta
rza p. Jana Sitka, który udawszy się do gene
ralnej dyrekcji Zakładów Hoherilóhego przed
łożył tam jeszcze raz owych 16 punktów żą
dań wysuwanych przez strajkujących hutni- 
ków.

Głównymi postulatami załogi «— jak wia
domo — były: 1) utrzymanie w dalszym cią
gu w ruchu ośmiu pieców, 2) udzielenie graty 
fikaeji świątecznej, 3) zapłata za dni strajku. 
Reszta żądań dotyczyła spraw taryfowych i 
lokalnych. Po dłuższej rozmowie dyrekcja zło
żyła p. sekretarzowi Sitkowi na piśmie oświad 
ozenie, źe — 1) w sprawie ciągłości mchu 8 
pieców nie może dać przyrzeczenia, bow'em 
ze względów od dyrekcji niezależnych 3-e: 
piec musi być unieruchomi cny ; natomiast

jubilatów każdorocznie przed św. Florianem.1 dnia 14 lutego 1938 r. z tym, że w tym dniu
Sprawa przesuwania robotników z wyższych jeden z pieców będzie wygaszony i ilość pie- 
grup do niższych nie jest znana dyrekcji. — ców w ruchu zostanie ograniczona do 7-miu. 
Zatym przedstawicielstwo robotników wmno W razie, gdyby w związku z wygaszeniem 
ją przedłożyć dyrekcji, która sprawę podobną tego pieca załoga lub jej przedstawiciele tj. 
niezwłocznie rozpatrzy. Sprawa przerw dla Rada Załogowa czynili jakiebądź trudności, to
Pizepychaczy i sprawa wysyłania robotników 
zatrudnionych przy nadstawkach do mnych 
prac, będzie omówiona z przedstawicielstwem 
załogi. Postulat zaopatrzenia robotników pra
cujących przy prasach w zapaski oraz usuwa
nia węgla od torów, dyrekcja uwzględnia. — 
Poza tym dyrekcja zapewnia, że w stosunku 
do strajkujących robotników nie wyciągnie 
żadnych konsekwencyj.

Uzyskawszy tą wiążącą odpowiedź, sekre
tarz Sitek udał się do załogi której zreferował 
nowy stan rzeczy, łagodzący do pewnego sto
pnia dotychczasowy ostry spór. Załoga wysłu
chawszy sprawozdania zażądała jeszcze, by

dyrekcja gwarantuje załodze, że przy 7-miu <3-ci piec był tak długo czynny d póki ruda, 
czynnych piecach każdy z robotników do koń- która miała być przerobiona przez wszystkie 
ca roku przepracuje 24 dniówki miesięcznie, piece w okresie strajku, nie zostanie przerobie-
przyczym w miesiącu styczniu każdemu żo
natemu robotnikowi udzieli 2 płatne dniów
ki, a kawalerom i kobietom 1-ną dniówkę, któ
re to dniówki będą potrącone z urlopu wypo
czynkowego, 2) co Jo gratyfikacji świątecznej 
i zapłaty za dni strajku dyrekcja zajmuje w 
dalszym ciągu stanowisko odmowne. Gotowa

ne przez 3 piec, który ma być unieruchomiony 
Żądanie to sekr. Sitek zakomunikował gener

generalna dyrekcja uż teraz oświadcza, źe 
takie stanowisko załogi względnie rady zało
gowej przekreśli wszelkie przyrzeczenia li
dzie! one w protokóle z dnia 8 stycznia 1938 r, 

O ile przeto wytworzy się taki stan rzeczy, 
to wyżej wymieniony protokół straci swoją 
ważność.

Całe powyższe oświadczenie dane jest z za
strzeżeniem przystąpienia robotników huty 
cynkowej Wełno wiec do pracy nie później, jak 
dnia 9-go stycznia 1938 - W razie gdyby to 
nie nastąpiło, to należy uważać powyższe oś
wiadczenie za nieistniejące.

* *
Dodajemy, źe pod koniec rokowań likwidu

jących strajk, generalna dyrekcja Zakładów 
Hohenlohego zgodziła się udzielić w miesiącu 
styczniu br., każdemu żonatemu robotnikowi
8-ch płatnych dniówek, a kawalerem i kobie-

dyrekcji, która, po dłuższym przetargu —- wy- l°m dwu płatnych dniówek, które io dniówki
raziła zgodę na przedłużenie crynmości 
wszystkich 8-min pieców do dnia 14 lutego 
1938 r., przyczym postawiła warunek, aby 
rada zakładowa podpisała zobowiązanie, źe po

będą potrącone z urlopu wypoczynkowego.

natomiast jest udzieloną zaliczkę świąteczną' tym terminie nie będzie stawiała trudności 
wypłaconą w wysokości 30 złotych dla żona- j przy unieruchamianiu 8-go pieca. Po uzysku
tych i 20 zł dla kawalerów i kobiet potrącić 
w 4-ch ratach, poczynając od 15 kwietnia 
1938 r. 3) w sprawia węgla deputatowego dy
rekcja dołoży starań, aby załoga otrzymywała 
węgiel odpowiadający postanowieniom tary- 
ryfy, 4) dostarczanie robotnikom piecowym 
narzędzi z kuźni na miejsce pracy, sprawied
liwy podział dodatku fachowego, dodatek przy 
wyładowaniu rudy, jak, i przy ładowaniu wy- 
pałków w hali, dodatek za nadmierną pracę, 
jako żądania taryfowe znajdą załatwienie w

niu tej odpowiedzi załoga ponownie odbyła 
zebranie, na którym sekretaiz Sitek przedsta
wił ostateczne propozycje generalnej dyrekcji. 
Załoga — w wyniku dyskusji — przyjęła o- 
statnie oświadczenie, jednak nie pozwoliła ra
dzie zakładowej oświadczenia podpisać. B Jo 
to koło godziny 8-ej wieczorem, a więc po 
wielogodzinnych uciążliwych rozmowach 
zmierzających do likwidacji strajku. Sekretarz 
Sitek nie chcąc, aby ten duży wysiłek poszedł 
na marne jeszcze raz zwrócił się do generalnej

Wypadki przy pracy

obecnie toczących się między związkami sa-jdyiekcji o ustępstwo w tym względzie. W tym
wodowymi i pracodawcami rokowaniach o za-j też dopiero czasie, mianowicie koło godz ny

W stalowni górnej huty „Piłsudski“ w cza
sie ładowania materiałów do wagonów uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi robotnik Ewald 
Jany, doznając złamania podstawy czaszki. 
Przewieziony do szpitala Jany wkrótce po 
tym zmarł, osieracajac żonę i dwoje dzieci.

W czasie przewożenia węgla na kopalni 
„Wawel“ w Rudzie dostał się pod koła wago
nu przetokowy Erwin Nowak z Pawłowa, do
znając zmiażdżenia nóg. Ofiarę wypadku 
przewieziono do szpitala.

Z komisji Arb trałowej
Zapowiedziane na wczoraj posiedzenie Ko

misji Arbitrażowej dla załatwienia sporu o
warcie nowego układu zbiorowego pracy dla 9-ej wieczorem, zjawili się przedstawiciele in-
hut metalu. j nych związków i wówczas — na wspólnej . .

W sprawie przyjmowania do pracy synów konferencji w generalnej dyrekcji —- uzgea- place w handlu n;e odbyło się. Nowy termin
emerytowanych robotników dyrekcja b;dzie.niono ostateczny protokół, który strajk zakoń-iposiedzenia komisji nie jest jeszcze znany.
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Dziś: Honoraty
Jutro: Arkadiusza
Wschód słońca: 7,20 
Zachód słońca: 15,44

ebrania
Zebranie Stow ar z. Śp. „Halka"®

i (z) Stowarzyszenie Śpiewaków SL Odd z. mieszany 
lalka“ w Katowicach-Załężu, urządza w środę 12 bm. 
gad z.. 19.00 w sali p. ^pyry walne zebranie, na które 

Ipr&sza wszystkich członków i miłośników pieśni poi- 
iej.

Zebranie policyjnego L. O. P. P*
(z) 15 stycznia br. o godz. 2d odbędzie BiĘ walne 

gromadzenie członków miejscowego koła LOFP przy 
komisariacie kolejowym Policji Woj. Śl. w Katów icach 
iworzec). Zgromadzenie odbędzie się. w świetlicy Ko

misariatu przy ulicy P-c.. Lewej 13 II p. (gmach DOKP 
kspedycja Towarowa).

Wio
86E* Wtorek 11 stycznia.

I , I.vVir

KATOWICE. Godz* 6.15 — 8.00 Audycja poranna. 
.00 i 11.15 Audycje dla szkół: „Wesołe kcłędziołki“.
1 40 Fragmenty śyinfoidezne z oper Rtmski-Korsakowa 
- płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12,03 Audycja południo
wa. 13.00 Konćei. życzeń. 13.15 Płyty. 14.25 Wiado
mości bieżące. 14.35—14.45 Płyty. 15.30 Wiadomości 
gospodarcze. 14 45 „Złoto i porcelana“ — obrazek słu
chowiskowy dla dzieci starszych. 16.05 Przegląd aktu
alności .finansowo-gospodarczych. 16.15 Kolendy śpie
wane na Śląsku — audycja muzyczno-słowna w opraco
waniu Mariana Stefana Stoińskiego, 16.5C Pogadanka 
aktualna. 17.00 „Dolina galilejska“ — odczyt. 17.15 

; f»rkiestra policji państwowej. 17.50 „W lodowych oko
li wach Bałtyku“ — pogadanka. 18.00 Wiadomości spor

towe, 18.15 Radio do słuchaczy. 18.25 —- Na zabawie 
płyty. 18.45 Kąc.k. młodzieży przysposobienia roini - 

rrego. 10.00 „Nieśmiertelne książki“. 19.30 „Muzyka 
w- masce“. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.03 . Nędza 
uszczęśliwiona“ -— opera w 2 aktach. W przerwie o 

| %odz. 20.45: Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna, 
t jiil.35 Muzyka taneczna w wykonaniu małej orkiestry P.

R 22,50 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, 
- 'przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 23.00— 

23.30 Płyty.
$ A

Środa 12 stycznia»
• j ■ KATOWICE. —• Godz. 6.1u—8.00 Audycja poranna. — 
| f ;fc.00 i 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Płyty. 11.57 Sygnał 

A za-iu. 12.03 Audycja południowa. 13.00 Koncert życzeń, 
f.i-.» 13.15 Koncert popularny — płyty. 14.15 Pcratlnik spor- 
2 ( 1 towy dla robotników przemysłu ciężkiego. 14.25 W i a - 
- * dom ości bieżące. 14.33 Wiadomości giełdowe. 14.35—14.45 

'? śpiewa czwórka . radiowa — płyty. 15.30 Wiadomości 
gospodarcze. K.45 Pogadanka dla dzieci starszych. 16:00 

| | Skrzynka językowa. 16.15 Potpourri operetkowe. 16.50 
Pogadanka aktualna. 17.00 „Piechota w walce z czoł
gami“ —odczyt/ 17:15' Recital śpiewaczy. 17.50'.„Obrona 
.konieczna** —1 pogadanka. 18.00 Wiadomości aportowe. 
'18.15 Porady radiotechniczne. 18.25 „Swaczyna u Do
rotki “ — audycja dla dzieci. 18.45 „Higiena ciała 
dziecka“ — pogadanka. 19.00 .Imieniny Pani Cecylii“ 
— obrazek obyczajowy z powieści. 19.20 Pleśni • za
ściankowe. 19.35 „Wartość życia ludzkiego“ — odczyt. 
19.50 Pogadanka aatualna. 20.00 Zagłębie Dąbrowsk e 
ma glos. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka 
aktualna. 21.»'9 Koncert chopinowski. 21.35 Koncert 
europejski z Holandii. 22.-40 Beniamino Gigli śpiewa 
piosenki z filmów dźwiękowych. — płyty. 22.50 Ostatnie 
wiadomości dziennika wieczornego, przegląd, prasy i

*y; T
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(—) Sejm śląski po okresie ferii świą
tecznych przystępuje w tych dniach do pracy.

Na piątek 14 bm. o godz 1 I-tej zwołane 
zostało posiedzenie komisji badowlano-miesz- 
kaniowej. Na porządku dziemnym znajduje 
mę III-cie czytanie prawa budowlanego. Te
go dnia o godz. 16-tej obradować będzie ko
misja a d m in i s t r ac y j n o - s a m o r% ąct o w a nad u- 
stawą o gminach wiejskich.

Plenarne posiedzenie Sejmu odbędzie się 
prawdopodobnie w orugiej połowie stycznia 
b r. ,

NABOŻEŃSTWO ZA ś. P. KS. BISKUPA
BROMBÖSZCZA.

f —) We środę 12 hm. odbędzie się w Katowi
cach, w kościele św; Piotra i Pawła o gcdz. 9 - tej 
mibożeńśtwo żałobne za duszę 6p. ks. biskupa 
B romb os zeza, Msz-ę św. odpraw: ks. biskup B-e- 
niek. Organizacje katolickie i społeczne biorą 
odział w nabożeństwie ze sztandarami.
WYCIECZKA PRACOWNIKÓW GMINNYCH

PRZYBĘDZIE NA ŚLĄSK.
(—) W połowie stycznia przyjedfcie do Ka

towic wycieczka uczestników kursów, prowa
dzonych przez Instytut Komunalny w Warsza
wa e dla pracowników administracji gminnej w 
■liczbie 115 osób. Wycieczka zabaw5 na Śląsku 
dwa dni i zwiedzi ni. in. miasto Katowice, za
kłady przemysłowe i instytucje kulturalne.

Oprowadzaniem wycieczki zajmie się Zwią
zek propagandy borys byki woj, śląskiego.

ZAWODY ORKIESTR MANDOLINOWYCH
OKRĘGU KATOWICKIEGO.

(—) Zarząd Okr. katowickiego St-->w. Miłoś
ników Muzyki Woj. śl. organizuje w niedzielę 
16 stycznia pierwsze popisy orkiestr mandolino
wych o mistrzostwo okręgu katowickiego. Odbę
dą się one w Siemianowicach Śl. w sali rest aura- 
c" „Pcd dwiema lipami“, ul. Bytomska 50. Or
kiestry, zgłoszone do popisów, zjaw.ą się. w tym 
lokal-u o godz. 13 celem odbycia próby general
nej. Po popisach i ogłoszeniu wyników, odbę
dzie się zabawa taneczna. Zarząd okręgu pro-si 
v poparcie jego pierwszej imprezy. Ceny wstępu 
na popisy od 0,30 do 1,— at.

Od czasu ogłoszenia znanej deklaracji pol
sko-niemieckiej z dn. 5 listopada obserwuje
my w postępowaniu kierowniczych kół Pola- 
ków w Niemczech i tamtejszej prasy polskiej

BARDZO DZIWNY OBJAW.
Oto tamtejsza prasa polska zaprzestała naraz 
zamieszczania skarg, a w odezwach Związku 
Polaków uderzał ton optymizmu.

Pisaliśmy już o tern, w jak perfidny spo-

sób wyzyskali germanizatorzy po obu strój smutnej rzeczywistości żyda polskiego 
nach granicy scharakteryzowaną metodę po- 
stępowania Polaków w Niemczech.

Metody tej nie uważamy za dobrą i szczę 
śliwą. Od szerszych jednak uwag krytycznych 
wstrzymujemy się, nie do nas bowiem należy 
decydowanie o tern, jaka droga postępowania 
w danej sytuacji jest dla Polaków w NLm- 
czech wskazana i potrzebna.

Sądzimy jednak, że wobec faktu, iż w

, Rybnik, 13 stycznia.
W sobotę o godz. 23,30 z dotychczas 

nieustalonych powodów w zabudowaniach 
domeny państwowej w Dzimierzu, powiat 
rybnicki wybuchł pożar najpierw w sto
dole, która spaliła się doszczętnie wraz ze 
r.ajdującym się w niej dużym zapasem sło

my i paszy.
Na miejsce wypadku zjechały natych

miast straże pożarne, którym nie udało 
się jednak ognia ugasić. Od stodoły zapalił

jsię spichlerz z większą ilością zboża i ku- 
kuiydzy. Spaleniu uległy również liczne 
maszyny rolnicze, które znajdowały się 
częściowo na podwórzu pomiędzy stodołą 
a spichlerzem. Wskutek pożaru dzierżaw
ca, Adam fry da, poniósł szkodę około 20 
tysięcy złotych, zaś wartość spalonej sto
doły i spichlerza na szkodę Skarbu Pań
stwa obliczono na około 30 tysięcy złotych.

W celu ustalenia przyczyny pożaru są 
prowadzone dalsze dochodzenia.

» • • r*

Wśród wielu różnych radości bytowania na tej 
ziemi (pocóź mówić o smutkach) istnieje jedna 
wielka, ogromna radość odejścia na chwil kilka od 
codziennego życia. . • , .

Wygląda to tak poprosili: robi człowiek ener
gicznie pól obrotu w lewo lub w prawo, zostawia 
poza sobą, miasto, pracę, troski bierze rozpęd
w mysi hasła frontem do Gór , umyka autem lub nikcmu estetycznych wzruszeń i zadowolenia. Z 
pociągiem, by znaleźć się tam, dokąd woła z.ma pomocą zimy zainsccnizowala Wisła cudowną

nikoni zimowej turystyki. To też we wszystkich 
kierunkach sunęły korowody sanek, narciarek i 
narciarzy, ożywiających piękną gamą barw nie
pokalaną biel śnieżnej przestrzeni. Cisza sennych 
gór rozdzwoniła się głosem roześmianej, szczęśli
wej, racjonalnie wyżywającej się młodości.

Malowniczy krajobraz beskidzki nie szczędził

biała, śnieżna, wymarzona.
Narty, brydż, zabawa sylwestrowa w Wiśle — 

przy mi lały się wdzięcznie kolorowe ulotki. ,,Po 
ciąg popularny z Katowic do Wisły“ -— dorzuciły

bajkę dla tychy którzy wybrali .się’ sankami, by
ucieszyć oczy niezapomnianym jej urokiem. Jak
zą dotknięciem ę^arodgiojskiej różdżki stanęły tu
pałace bajeczne iWki'T"groty wzniesione z św*er- 

kusząco w telk.e 1 i tery ausza targanego mroźnym, kćw i jodeł nakrytych fantastycznym dachem
ciężkiej śniegowej oleiści. Zaroiło się tu od pi ze 
dziwnych stworów, w które przemienny się drze
wa i krzewy — w czapkach krasnoludków, w pła
szczach. I koronach królów Z i ink ów, w lekkich 
osłonach leśnych duszków — dramatis personae i

wiatrem. I nuż zachęcać, nuż kusić tak, aż zrobiły 
swoje! Znaleźliśmy się w Wiśle podnieceni nado
rn i ar wspomnieniem pięknej letniej idyll przeży
tej w Beskidach.

Wisła nie zawiodła nas i tym razem. Nastrój 
— co się zowie! Pogodny, karnawałowy, świąte
czny, a przy tym zapewniający wszystkim upra
gnioną swobodę i doskonałe samopoczucie.

Urocza Wisła pomyślała o hojnej Mendzie 
dla swych wielbicieli. Obdarzyła ich świetnie ze
stawionym, bogatym programem rozrywkowym. 
Cto doskonale zorganizowana zabawa w przepięk
nej sali Domu Uzdrowiskowego, gdzie ponad ty
siąc osób bawiło się znakomicie w noc sylwestro
wą. Dla miłośników sportu zimowego zainicjowa
ne przez L. P. T. wycieczki narciarskie na Stożek, 
Czantorię i Kozińce. Wycieczki autobusowe do 
Cieszyna i Istebnej sankami. Emocjonujące zawo
dy narciarskie.

Z szeroko otwartej skarbnicy zdrowia, piękna 
i radości, pozwoliła Wisła czerpać do syta rmłoś-

zimowej bajki. Prószy śnieg gwiazdkami lśniący
mi. w blasku słonecznym — spokój — rozkosz — 
ukojenie.

A kiedy mrok wieczorny rzucił błękitną zasło
nę na tajemnicze misterium przyrody w górach — 
przed Domem Uzdrowiskowym, wśród nowocze
śnie rozbudowanego centrum —- rozbłysła bla
skiem różnokolorowych gwiazd wspaniała choinka 
I popłynęły tony kolędy „Wśród nocnej ciszy..."

A. P,

w
Niemczech deklaracja z 5 listopada nie przy
niosła dotychczas żadnej pozytywnej znfsny 
na lepsze metoda przemilczania prasowego 
ciężkiej rzeczywistości i metoda radosnego op
tymizmu, stosowana przez polskie kola kiero
wnicze w Niemczech nie da się juz długo u- 
trzymać.

Znamienne oświetlenie lematu, o którym 
mowa, znajdujemy w treści przemówienia p. 
dra Jana Kaczmarka, kierownika naczelnego 
Związku Polaków w Niemczech, wygłoszonego 
na zjeździe delegatów w Raciborzu w dniu l> 
hm.

Oto dr Jan Kaczmarek specjalnie mocno 
podkreślił, że mimo, iż deklaracja 5 listopada 
nie jest dotąd zupełnie stosowana na żadnym 
terenie, zamieszkałym przez ludność polską 
w Rzeszy, to jednak wierzy, iż deklaracja ta 
dotrze (?) wreszcie do terenowych czynników 
wykonawczych.

Odpowiadając na bezpodstawne a złośliwe 
ataki prasy niemieckiej w Polsce, jakoby mil
czenie prasy naszej oznaczało zadowolenie z 
obecnego stanu rzeczy — dr Jan Kaczmarek 
stwierdził, że milczenie to podyktowane jest 
wyłącznie zasadą „lair play“ (uczciwej gry).

Zasady tej — mówił p. dr Kaczmarek — 
nadal będziemy się trzymać, jednak o ile pra
sa niemiecka prowokować nas będzie, to mil
czenie przerwiemy I ogłosimy te wszystkie 
sprawy, którymi od 5 listopada możemy słu
żyć.

NadziejI, jaką- żywi jeszcze p. dr Kaczma
rek niestety nie podzielamy. Niemal codzieü- 
nie bowiem otrzymujemy z tamtej strony in
formacje, mówiące jaskrawo o tern, że w sy
stemie szykan i ubijaniu wszystkich osób 
przyznających się jawnie do polskości

NIC SIĘ NIE ZMIENIŁO.

Niektóre z łych informacyj są wprost wstrzą 
sające i do najwyższego stopnia alarmujące.

Nie możemy ich jednak wyzyskiwać, by 
nie narażać informatorów na jeszcze cięższe 
szykany, a. nawet na makabryczny zarzut 
„żdrady". /

Te smutne informacja docierają jednak za
pewne jeszcze częściej do prasy polskiej w 
Niemczech. Prasa też ta pod naciskiem smu
tnej rzeczywistości

BĘDZIE MUSIAŁA ZANIECHAĆ OBIG* 
NEJ TAKTYKI PRZEMILCZANIA,

bo ta, jak wszystko świadczy, do niczego do- 
brego nie doprowadzi.

S
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Katowire
KURSY GOSPODARSTWA DOMOWEGO,

(K) Szkoła Przysposobieni a w Gospodar
stwie Rodzinnym To w Polek w Katowicach roz
poczyna z dniem 16 hm. z miesięczny kurs go
spodarstwa domowego z zakresu gotowania, p:e~

Pny Mlmnealach wrynnośol jelit t Mądkal «mazooa według naj-
oraz obrzmałej wątrobie szklanka naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józef a stosowana rano 
przez pewien czas działa szybko, łagodnie i nie
zawodnie. Zapytajcie Waszego lekarza.

mmmmmm

jak tu popierać
Z kół turystów donoszą, nam, że warunk: 

pobytu w .'Zwardoniu w ostatnim czasie ule
gły znacznemu pogorszeniu. Dało się to od
czuć w czasie ostatnich świąt noworocznych, 
kiedy do Zwardonia zjechało tysiące narcia
rzy i zabrakło noclegów (N. B. na miejscu nie 
ma ani jednego domu noclegowego). Ceny 
noclegów jak i ceny w restauracjach nie były 
kalkulowane po kupiecku, a obliczone raczej 
na wyzysk turystów. W obu dniach w całym 
Zwardoniu (nawet w Urzędzie pocztowym)

rile można było dostać znaczków pocztowych 
mimo, że turyści prosili o sprowadzenie znacz 
ków w pierwszym dniu na dzień następny. 
Mimo dużej liczby turystów nie uruchomio
no ani jednego pociągu popularnego tak, że 
w wagonach panował straszny natłok i wa
runki jazdy były naprawdę pokutnicze. Brak 
należytego ogrzewania i oświetlenia wagonów 
powiększył te bolączki. W szeregu wagonach 
pasażerowie jechali przy otwartych drzwiach 
i bez światła.

nowszych wymagań. Ilość miejsc ogra n. ozena. 
Wpisy i informacje w kancelarii szkoły Kato
wice, Francuska 12, tek $28-74 godzi od 10—12-

Chorzów
OPŁATEK MŁODYCH.

(—:) W Chorze-wie iV odbył sie wspólny o- 
płatek To w. Młodych Polek i O M. P. Po ko- 
lęn-dzi-e, odprawionej przez ks. radcę Gajdę, na
stąpił wspólny podwieczorek, po czym odibyb? 
się zabawa to warzy sika.

ILE OSÓB WYEMIGROWAŁO W GRUDNIU?
(—) W grudniu ' 1937 r. pod opieką. Syndy

katu Emigracyjnego wyjechało osób do: Ame
ryki Południowej -— 1812, Ameryki Północnej 
— 349, do innych krajów zamorskich — 66; — 
razem 2287 osób. Ponadto w grudniu wyjechało 
do Palestyny 1-3-0 osób.
WYCIECZKA URZĘDNIKÓW SAMORZĄDÓW.

Z CAŁEJ POLSKI.
(—) W drugiei połowie stycznia rb. przyhy" 

wa do Katowic wycieczka 115 urzędu "ków sa
morządu gminnego i mniejszych miast, po-cho" 
dzaeveh z. całe i Polski którzy przechodzą obec

nie kurs a-d ministrach gmimrei w Instytucie Ko" 
< mmiałuym w Warszawie Wycieczka zabawi na

Śląsku dwa dni w czasie których prócz zakła
dów przemysłowych zwirdzi naic’ekawsze urza 
dz eń i a tub samorządu Obsługa wycieczki zar 
mme sie Związek propagandy Turystyki Woje
wództwa Śląskiego

WYSTAWA CIESZY SIE POWODZENIEM
(—) Zorganizowana przez etch ślusarzy Pre" 

cyzyi-ny-ch i tokarzy wystawa 5eh prac cieszy 
sie nie sta-br.ac.vm zainteresowaniem tak. że za
szła potrzeba przedłużenia czasu lei trwam a. 
Ostatnio zwiedził wystawę 
dr Kocur, któremu prezydium cechu wręczyło 
ozdobny dyplom członka honorowego-' cechu 
Wystawa przedstawia sic bardzo interesująco i 
warto- i a zwie dzić

W nocy z 9 na 10-go bm: dotychczas nie
znani sprawcy za pomocą przebicia sklepienia 
w piwnicy i wywiercenia w podłodze otworu 
dostali się do składu galanteryjnego Bernhol- 
da Freja w Wielkich Hajdukach, ul. Mickiewi
cza 1, skąd skradli większą ilość sztucznego 
jedwabiu i inne towary galanteryjne na kwotę 
około 4.000 zł. Następnie sprawcy zabrali jed
nemu z lokatorów kilkanaście worków, do któ
rych włożyli skradziony towar i sankami wy
wieźli zdobycz w nieznanym kierunku.

o

Świętochłowice
DZIECI DLA DZIECI.

(Ś) W Szkole inn Marszałka Józefa Piłsud
skiego w Hajdukach odbyta się „Choinka“, urzą
dzona staraniem dziem, które na ten cel zorgani
zowały zbiórkę m ędzy sobą, otrzymując rów
nież od Pań z Rady Rodzicielskiej pcm-oc w po
staci zebranych da‘ków. Za uzyskane fundu- 

prezydent miasta ‘ sze zatopiono dla 25 dzieci komplety g.mnasiy-
cane, dla 5'0 dzieci ciepłą- bieliznę. 425 dz.ec. o- 
trzymało paczki, które wywołały wielką radość. 
Uroczystość była urozmaicona śpiewami, tańca
mi i sz taczką sceniczną.



Nr. 10 Wtorek Str 9

teatrów

i km #
REPERTUAR TEATRU STANISŁAWA 
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH:

Wtorek o godz. 20: Rewia 100 proc. humoru z Bodo 
Ba czele.

Środa o godz. 19: „Dzika pszczoła" dla bezrobot
ny cn.

Czwartek o godz. 20: „Na Łyczakowie" — premiera.
Piątek o godz. 20 15- .Zmieniam pled %
Sobota o godz. 15,30. „Jasna Odra" dla szkół. — O 

eedz. LU: „Na Łyczakowie".

Występ Warszawskiego Teatru Rewii
z Eugeniuszem Bodo.

Dziś wieczór wystąpi po raz pierwszy w Katowi
cach zespól warszawskiego Teatru Rewiowego z udzia
łem nujznakomitszych artystów: znakomitym znanym
z szeregu filmów Bug. Bodo, z świetną parodystką Or
don ki, Zietuińsklej, Mesalkl, Chevaliera, Watrą, oraz 
FP. Klimaszewskim 1 Lebedowiczównej. Przy fortepla- 
nia L. Ludwikowski, a-konferuje p. Klimaszewski.

Bilety w kasie teatru, teł. 324.48.

„Na Łyczakowie“.
W czwartek wieczór wchodzi na afisz wodewil w 3 

aktach W.która Budzysklego p. t. „Na Łyczakowie" w 
reżyserjl K Tatarkiewicza, w dekoracjach art. mal. J. 
Jaruutowsklego.

„Zmieniam pleć66 — występ Gistedt, 
Obarskiej, Ziembińskiego.

W piątek 14 b. m. o godz. 20.15 bodziemy oglądali 
Olę Obarską przeistoczoną w chłopca w towarzystwie 
Elny Glstedt, Włodzimierza Z.emblńsklego0 Romana 
Wysp.ańsklego i Jerzego Lawiny.

Teatr im. St. V) spiańskiego na prowincji:
wtorek H stycznia o godz. 20: „Jasna

Postulaty urzędników z rybnickiego Gm wielkie »tlili
Przed kongresem w Warszawie

—-CHORZOW 
Odra*-.

BJELSZOWICB 
»»Teoria Elneteina

wtorek U etycsaia o gods. $9:

Cieszyn —- piątek U «tycznia o gods, 20s
Einsteina".

Teoria

Rybnik. 11 t.
On-e-ffda! odbyło sie w Rybniku zebr We u"

rzedn "ik o w państwowych; komunalnych i samo
rządowych. zorganizowąire przez Komitet Po- 
rozujróe-wa .vczy. Wice. na który przybyło prze 
szło SCO członków różnych organizacji został 
zwołany w celu uchwalenia rezcJiicvi na Ogól
ny Kongres urzędników państwowych, samo-za’ 
dowvch i kcmunąin^ch. który odbedzie sie w 
dniach 16 i 17 w Warszawie W imieniu urzę
dników państwowych przemawiał p Wątrobą, 
sprawy szkohiictwa omówił kier szkoły p De' 
chów. zaś samorządowców p Szczepański.

W wyn'ikii dyskusji uchwalono rezolucje w 
których zebrani domagała sie m mi.: zmiany n- 
stawy uposażeniowej przez zmniejszenie nad" 
miernej rozpiętości miedzy uposażeniem najniż
szym a najwyższym, usfalajac minimum i mak 
simum uposażenia w granicach od 180 do 2 000 
złotych.

Następnym żądaniem test wprowadzenie bez
względnego zakazu stosowania godzin nad licz" 
bowvch tub zastosowania ich w wypadkach wy 
iatkowvch z tvm. że beda wynagradzane we* 
dług norm obowiązujących w stosunkach prywat 
nvch

Dalsze punkty rezołucyi. to: zrównanie płac 
praco wn -ków kontraktowych z praco wn kami o. 
charakterze stałym, wynagradzanie praktyka#

tow wedln« pełnych norm od no w Waise, war" 
tcścl oraev. Przyznanie pracownicom zatpitd" 
ni o riv m na terenie- Rybnika dodatku lokalnego 
według norm Katowic i Chorzowa.

Ponadto zebrani stwierdzają iiź stosowanie 
kar dyscyplinarnych i przeprowadzanie docho
dzeń odbywa sie bardzo często w sposób zbyt 
powierzchowny i z tego powodu skazuje sie 
nieraz pracownków. którzy ni-e ponoszą w za" 
rzucanym im przestępstwie- w in v i domagano 
sie. bv rozprawy przeprowadza] sędzia zawo
dowy i źebv do gbro-ny dopuszczono prywat“ 
nvch adwokatów

Zebrani zadała, żeby z Dowodu naw.aiu pra
cy w administracji ustalić taka ilość? funk ci o na"
rktszy laka jest niezbędna do prawidłowego -i- 
r zed o w an i a

W sprawie szkolnictwa zebrani uchwalili re‘ 
zo'lucie. zmierzająca do ro-z-oedowy ? powidc- 
szen'a sieci szkól powszechnych ? średnich za“ 

wodowych oraz ogólnokształcących; a dalej 
wysunięto zadanie udostępnienia udziału w tvch 
szkołach ml od z i-e-ż v z rodzin chłopskich i robot
niczych Przez zniesienie egzaminów wstępnych 
do girrmazłów ogó-ho * kształcących 5 przez 
zniesienie opłat t zw. administracyjnych.

Po uchwalenin rezduevi daHze organizacje 
zgłaszały akcez do Komitetu Porozumiewaw
czego

ea!nj68U 8

KINOTEATRY w KATOWICACH
od dnia 6 stycznm lass

CAPITOL: „Zycie ulicy*".
CASINO „Łódź podwodna ar 9".
COLOSSEUM: „,Jej największy biąd60.
RIALTO: ..Dziewczęta z Xowollowk".
SIVL-OWY: „„Byłam szpiegiem".
UNION: „Ha'öa".
BO GL Cl CE —- BAJKA: „Kto ostatni

„Sprawa 444".
ZA?J?£?1E ~ ATLANTYK: „Rose Marle" fi nadpr. 

tiawy" ĘZB “ RAJ; .»Szesnastolatka66 oraa 0 Droga do

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Muzyka dla ciebie80.
BIELSKO — APOLLO; „Dwa urwisy". — RIALTO* 

„.Czar cyganerii . '

W-
„K?ni°Kons" ” RIALT0: uPlet.ai.ri, Wiednia“ oraz

CHORZÓW —
I „Dede

ŚLĄSKIE: „Jedna aa milion" g „Cór-HAJDUKI - 
ka Samuraja".

LI PI N Y - COLOSSEUM: ..Gwiazda Riviery" oraz 
„Tajny plan nr 8". - CASINO: ..Sonata Kreut zerow- 
#ka „MUotł cygana”. — APOLLO: „Ostatni alarm". 

JANÓW — SŁONCE: „Sylwetki" 8 „Tajny plac U'\ 
MIKOŁÓW — ADRIA: ».Ordynat Mlchorowakl*® 1

„Węzeł miłości".
MYSŁC łCB — ADRIA: „Hrabina Wtadiuow00» 
MYSŁOWICE — ODEON: „Moskwa —Szanghaj08. 
HELIOS: „S3 karatów szczęścia"»
NOWA W'IBS — PIAST: „Kościuszko pod Raclawl- 

cml" i „Wiedeń szaleje". — SIENKIEWICZ: „Za CU-

Tragiczna śmierć inwalidy
w drodze do szpitala

Katowice, 11 stycznia.
Na tili-ey M:kełowsk?ej w Katowicach wynikła 

a nieznanych przyczyn 9 bm. około godz. 23,30 
krwawa bójka między jakimiś osobnikami któ
rych nazwisk nie udało się jeszcze ustałlć z jed
nej strony i Ludwik.em Urbańczykiem., in-walidą 
2 Katowic III (Pokoju *1) z drugiej. Urbań
czyk w czasie bójki został straszliwie pokaleczo
ny i upadł, brocząc obficie krwią na chodnik, tra
cąc jednocześnie przytomność.

Na leżącego bez przytomne Soi Urbańczyka 
natknęli się przypadkowo zapóźnieni przechod
nie i wezwali po-gotowie ratunkowe do pobitego ]

Inwalidy, Pomoc ta jednak okazała s?§ spóźnio
ną, gdyż w drodze do szpitala zmarł on, nie od
zyskawszy przytomności.

Według orzeczenia lekarskiego, bezpośrednią 
przyczyną śm erci Urbańczyka mógł być upadek 
jeigo na twardy chodnic i uderzenie głową o kra
wężnik, wskutek czego mogło nastąpić pęknę- 
c-e czaszki, ch-oć nie jest również wykluczone, że 
Urbańczyk zmarł na udar serca.

Dalsze badania lekarskie ustalą dokładnie 
przyczynę śmierci Urbańczyka. Za nieznanymi 
osobnikami, którzy nieludzko pc*b:Ii inwalidę, po
licja czyni energiczne poszukiwania.

ę x Paryża".
SŁONCE: „Dorótkarz nr tS" oraz

dze winy I „DzU
NOWA WIEŚ —

».Iłynne złoto .
PIEKARY SL, — APOLLO: „Znachor86 8 „Mecz bok

serski Bradork — Louis".
PIOTROWICE — PIAST: .Pat 8 Fatachoo JaJto

Czarny hrabia" 1 „Łódź podwodna cr 9".
RADZIONKÓW..— CASINO: „Lekarz dziecięcy dr 

Kegel" I „Pasteur".
ptTDA — BAŁTYK: „Tańczący pirat60 8 „Hotel Sa

voy
RYBNIK — WANDA: „Oskarżam clę matko" oraz

„Byłam szpiegiem".
SIEMIANQ -VICE KAMERALNE: „Płomienne

serca" i dodatek
ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Atak o ßwtete" 

| „Halka". — COLOSSEUM: „Amerykańska awantu
ra' i ..Cafe Metropole".

TARN. GÓRY - 
„.Fenny".

W dniu 8 stycznia 1938 r„ o godz. 18,15 zmaił po ciężkiej operacji

i. p. Dr mBl. Ryszard HI wzpS
lekarz w Kochio wicach.

Zmarły był czynny dla tutejszej Kasy Chorych jako lekarz okręgowy i cieszył się 
dużą sympatią wszystkicn ubezpieczonych zimieszkaiych w obwodzie kochłowick m, to 
też ze szczerem żalem żegnają Go wszyscy ci, kió.jm niósł nieJednokiOtnie pomoc lekarską.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Przymusowy Kasy Chorych Huty Zgoda
• %

■i.'vT i. •■>': •>. •

ŚWIATOWID: „Skłamałam”* oraz

OPŁATEK STRZELCA W ŁAGIEWNIKACH
ŚLĄSKICH.

(ś) 6 bm. odbył s.ę opłatek dla członków 
To w. Przyjaciół Z. S. i strzelców w Łagiewni
kach ś-1. Po przemówień ach i odśpiewaniu ko- 
lend rozpoczęła się zabawa taneczna.

Pszczyna
zamach samobójczy czeladnika

KRAWIECKIEGO.
(P) Oelsdnik kra viecki Jerzy ćwięk a B’ie- 

munia Starego (u>l. Ma.rszałka Pitsudsk'ego) targ- 
ną-i się d*n'a 8 bm. o rodź. 8,30 na własne życ:e,

-erassasmasili
Hnfy:«mf

i

Dnia 8 stycznia 1938 r, zmaił długoletni nasz członek

z Kochio wic.
W Zmarłym tracTmv powszechnie szanowanego i łubianego kolegą 
Cześć Jego pamięci!

Związek Gospodarczy Lekarzy Polaków
Województwa Śląskiego.

podrzynając sobie gardło orzytwą Do samobój
cy wezwano n ezwłoc&n.e pomoc lekarską, której
•despera^ow. udziekł dr. Rybok. ?o zaćpa tleniu w Białej Leonarda Dyrcza napadli zme- 
m.Mcszłego samobójcy odesłano gc do opieki azpl.; nacka dwaj osobnicy, którzy bez żadnej
.L _ 1___ 1 ___ ' rri,____ Lw w. * L. Ot. Wił . . .

B?e!«k«v 11. 1. Iców nieszczęśliwa ofiarę, przy czym u- 
Na wracającego dnia 9 bm- około go-1 dało im sie ulać lednega ze zbirów. Jest 

dżiny 5,30 do domu ulica M. Piłsudskie-, nim — jak sie okazało — żyd Sawa Car
go w Bielsku sędziego sadu grodzkiego I tner z Aleksandrowie. Drugiemu bandy-

w Katowicach
W ulbjegłą niedzielę między godz. 17 i 18 nie* 

znani sprawcy dokonali przez wyrwanie zam* 
ków u drzwi włamania do składu kuśnierskiego 
Hermana Hendel a przy ul. 3 Maja 4. Łupem wła*
mywaczy padło parę cennych luter l skórek
M. in. złodzieje zabrał] z sobą dwa czarne futra 
perskie, dwie czarne skóry perskie, 10 skórek 
półperskidi, 12 skórek skunksow ych brązowych 
4 skórki oposowe kasmeńskie brązowe, 5 skó" 
rek ze świstaków jtd.

Łączna wartość skradzionych futer i skór
wynosi przeszło 3 500 zł. Sprawcy włamania 
musie 1] zostać spłoszeni i w pośpiechu opuszczać 
skład Mendel a, gdyż zapomnieli zabrać ze sobą 
swe narzędzia złodziejskie jak korbę do świdra 
i łom żelazny, którym] posługiwali się przy 
włamaniu. Pościg za włamywaczami został za
rządzony, dotychczas jednak nie dał on pozy" 
ty wn ych w yn ikó w,

$
Tego samego dnia doniesiono policH o dru

gim wypadku zagadkowego okradzenia miesz
kania z wieiu cennych przedmiotów i gotówki 
Mianowicie Maria Ulricbowa zamieszkała w

» \ s %

Katowicach przy ul. Kopernika 14, po powrocie 
do domu w godzinach wieczornych z przeraże
niem stwierdziła, że do mieszkania podczas Jej
nieobecności dokonano, włamania. Złoczyńcy — 
jak wskazują ślady — dostał się musieli przez 
balkon na pierwszym piętrze, a następnie przy* 
puszczał trie przez otwarte drzwi dostał] się io 
mieszkania, gdzie przeszukał] wszystkie schow
ki i szuflady. P. Ulrich dotychczas stwierdziła 
brak srebrnego nakrycia stołowego na 12 osób«, 
1 000 zł gotówki, dwu świeczników srebrnych 
i wl kszej ilości cennej biżuterii

Poszkodowana w teł chwil] uje może podać 
jeszcze dokładnie wartości skradzionych przed* 
miotów.

W związku z tą kradzieżą zagadkowo wy
gląda zniknięcie służącej U Mchowej nazwiskiem 
Helena Kornacka. Służąca ta miała oczekiwać 
swą panią na dworcu, dokąd jednak wcale nie 
przyszła, w domu jej też Ulricbowa nj-e zastałą, 
Zaginął po niej wszelki ślad.

To tajemnicze zniknięcie służącej pozwala 
przypuszczać, że byłą <>na w zmowie z włamy
waczami, którym ułatwiła destanie ślę do mie
szkania i obrabowania go, Dalsze dochodzenia 
wykażą, o He podejrzenia Ulricbowej są słuszne.

Pomoc Zimowa
to nakaz chwili 

Pomoc Zimowa
to obowiązek 

każdego obywatela!

tal n ej w Tychach. Stan zdrowie Ćw!ęka nie bu
dzi obaw. Powodów .tesperadoegt czynu czelad
nik krawiecki n.e vhc-e wyjawić.

Rybnik
main LUDNOŚCI MIASTA RYBNIKA.

przyczyny rzucili sie na bezbronnego sę
dziego i po spoliczkowaniu go poczęli o- 
kiadać pięściami.

Silnie broczącemu krw’"ą sedJemu 
Dyrczowi pośpieszyli z pomocą dwa! o-

(RrstŁDTattnciT w RybnÄo dö kcńTalm' ficerowie oraz dwai posterunkowi. Przy-
roku wynos. 27.877 m.es®kańeów, w tym 14 217 
fob.ec, 13.660 mężczyzn. Przyrost w stosunku 
do mb.egłego kwartetu (30. 9. 1937) wynosi 238 
osób.

GWIAZDKA SOKOŁA W PARUSZOWCU.
(R) W święto Trzech Króli odbyła się w Pa-

byli wyrwali z rak bestialskich opraw

cie — również żydowi — nazwiskiem 
Bolesław Schuhmacher z Bielska, udało 
sie zbiec.

Dotychczas ukrywa się on przed po- 

Brutainy napad mętów społecznych * Poo*dto*
na sędziego wywołał W Bielsku i Białej funduszów tej samej instytucji dciywia się prze»

NOWY PROBOSZCZ W RYDUŁTOWACH.
(R) Dotychczasowy proboszcz parafii ryduł* 

to w sklej, ks. Be macki przeszedł na emeryturę 
j przeniósł się do Rybnika. Na miejsce ks. Ber* 
nackiego zamianowano dotychczasowego probo* 
szcza parafii Krzyżkowice ks. Urbana.

STRZELANIE O NAGRODY.
(R) Związek Rezerwistów Koło Miejskie w 

Rybniku urządza codziennie do 20 bm, od godz, 
16—21 w lokalu p. Knepka, plac Wolności 
strzelanie o nagrody.

POŻAR W ŻORACH.
(R) W ubiegłą niedzielę około godz, 12 w po

łudnie wybuchł w magazynie firmy Augustyna 
P:echy w Żorach pożar, który tylko dzięki na
tychmiastowej pomocy straży pożarnych i mie
szkańców nie przybrał katastrofalnych ^rozmia
rów. Pastwą pożaru padła większa ilość^ mate
riałów na ubrania, płaszcze męskie : damskie ora» 
garderoba dziecięca. Przyczyny pożaru na jazie 
nie ustalono, jednak zachodzi przypuszczenie, it 
powstał c-n od iskier wydostających się z pieca? 
mieszczącego się w magazynie. Szkoda wynosi 
około 10.000 zł.

Cieszyn
UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W AKCJI

DOŻYWIANIA DZIECI.

wielkie wrażenie Dochodzenia prowa 
dzą władze śledcze.

Z ŻYCIA P. C. K W GOŁKOWICACH
(R) Na terenie tutejszych gmin: Skrbeńska

olatnvch cziłonków W dm in 2 bm kolo urzą
dziło w Skrbeńsku - Gołkowicach żaba we. po"

cały okres zimowy 100 dz.eci zakwalifikowanych 
jako najbiedniejsze. Dzieci te otrzymują codzie»* 
nie obiad i podwieczorek.

Z NĘDZY POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.
(C) Dnia 7 stycznia br. w godzinach rannych 

pc.petnił samobójstwo przez przecięcie brzytwą 
gardła Franciszek Skiba, lat 37, zamieszkały w

ruszcwcu gwiazdka Sokoła. Kolendę odprawił, Gołkowic i Godowa zostało założone koło P 
-o. Drobny. Pod koniec obdarowano członków i IC K które nod orezesura o Wawrosza Izyco
ich rodz-iny. ra moknie stc rozwija Dziś liczv już ono 250

łączona z ookazami z zakr«su ratownictwa. Ko Żukowicach Górnych 16. Powvdem tepx) czynu 
Żaba wa miaila cel |*i tvliko or Ob am aa* wy. kto- była nieuleczalna cheruba epilepsja, brak -pracy
rv udał sic znakomicie i i międba.
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S SzctesMy rozprawy w Clserzowle
W^pomedzakk M bm. rozpoczęła s:ę przed Wm* «:* bardzo sprytnie. Twierdził mianowicie, dził, że SżaroaobW w czasie procesu w Tarnowie

si|dem\ okręgowym w Chorzowie rozprawa prze 
#;wiko \ .

CZESŁAWOWI STAROSOLSKIEMU»
estattóo \ zam. w Katowicach-Ligocie przy oL 
Hetmańskiej 18. W wy daniu wczorajszym za po» 
e-n.3'1 i ś m \ już czy tein! k ó w z stawianymi mu za
rzutami. '^Obecnie podajemy przebieg rozprawy. 

Ro-zpra >-a przeciwko głośnemu oszustowi 
| wywołała txai*d*zo wielkie zainteresowanie nie 
* tylko w ChóiNzowieP ale i na całym Śląsku. Miej

sca dka puibhic.^npśei na s-sli sąd >wej były szczel- 
&.a wypełnione.’ ; Licz,nie stawiła się także prasa. 
Bezprawie przewodniczył sędzia Kafoiża, oskarżał 
pprok. Ga&zyńśkh Parę minut po godzinie 9-tej 
wprowadził policji mt na salę oskarżonego. Osk. 
B^-iebni CzesławSler solski zeznawał z z:mnę 
(kcwią i ani na' moment przez cały czas rozpra
wy nie stracił równowagi. Jak można się było 
zorientować z oskarżonego, jest to czło
wiek • inteligentny \o\ dużym zaseb'e wiadomości 
fachowych z dziedzyn# radiotechniki. Dz:ęk' nim 
właśnie zdołał wkr^cń się pod fałszywym na- 
% wekiem Wielski nav posadę inżyniera-elektryka 
<w buty „Zgodę“.' x 

1 Rozprawa przeciwka. Starości ski emu obfito
wała w szereg ciekawych', i sensacyjnych momen
tów. Po odczytaniu aktu' oska rżeń: a, kick“" za- \ * • • e • ^
srsucał Staropolskiemu 8 przestępstw,, udzielono

r 1 ;

głosu samemu oskarżonemu
STARÖSQLSm PRZYZNAJ SIĘ JEDYNIE

. DO SFAŁSZOWANIA DOKUMENTÓW,
# • ** % • ,i '7 ' X

przy pomocy których utrzymał posadę inżyniera- 
konstruktora. Tłumacizył się ób, że czynu tego 
de pościł s;ę dla uzyskania posady. Na mzwisko 
S" aro solski ze względu na bcgat.ą pr zeszłe ść kry. 
minalną nig dzioby pracy nie dostał. Chcąc po
prawić się, (?) zdecydował się popełnić jeszcze 
jedno przestępstw o, k t one b y mu otwarło dr o g ę 
o* ucze..wego zarabiania na chdeb codzienny (!?). 
Naiwne tłumaczenie wzbudziło na sili ogólną we
sołość. Do reszty przestępstw, a mianowicie do 
fałszowania weksli i przywłaszczeń osik. Staro- 
E-olski się nie przyznał.

- Akt oskarżenia zarzucał mu sfałszowanie 
weksli na sumę 2800 zł.
STAROSOLSKI USIŁOWAŁ ZWALIĆ WINĘ 
SFAŁSZOWANIA WEKSLI NA NIEJAKIEGO 

, MARKOWSKIEGO
• ' * J '

twierdząc* z® sam padł ofiarą, ponieważ nie znał 
się „procedurze wekslowej“«

, Odnośnie zarzutu- nie dostarozemiaf-mie Gi.e- 
sche generatora wysokiej częstotliwo soi mimo po. 
orania na ten’cel zaliczki w kwocie SO0 zł oszuet

ze zamow.omy u nic-go przez firmę Giescfoe ge
nerator sprowadził z za granicy. Później jednak 
okazało s.:ę, ż.e generator ten był %a czuły dla 
celów, którym miał służyć. Wówczas Staroso-lski 
zwrócił się do firmy Glesche, która jednak na 
jego listy nic nie odpowiadała.

Przy tej sposobności Stare solski usiłował po
pisywać się przed sądem i publicznością znajo
mość.ą .red. o technik i. Twierdził, że podobny ge
nerator zmontował on w Polsce po raz perwszy. 
Twierdził ponadto, że on także pierwszy w Polsce 
zbudował nadawczą stację krótkofalową w roku 
1927 na wyścigach w Zakopanem, o czym miała 
podobno szeroko rozpisywać się prasa0

WOGÓLE STAROSOLSKI UDAWAŁ N4
ROZPRAWIE SPECA RADIO-TECHNIKA

Powoływał się Ba znajomości w Polskim R?d'u. 
S va rc solski założył sobie w Kato wicach, firmę pod 
nazwą „Reo“, w której przeprowadzał swe -eks
perymenty radiowe.

S tar os clski wykła dał ponadto radio technikę w 
Śląskich Zakładach Technicznych w Katowicach. 
Wykłady te zorganizował śląski Instytut Rze- 
mieśIniczc-Prze-mysłowy, _ Jednego z uczniów 
Br z os to wsk. ego Staro solski poszkodował na 350 
złotych. Oszust obiecał zmontować Brzostowskie
mu aparat radiowy. Nie zrobił tego e. otrzymane 
części sprzedał od ręki. Na rozprawie St„ tłu
maczył się, iż został we-zwany przez sąd krakcw- 
sk. do cdsiedzeni-a kary 4 mieś. więzienia za rożne 
przestępstwa i w tym czasie części zostały skra
dzione przez stróża.

Gdy sąd lub prokurator zwracali się o dowo
dy na p:parcie zeznań oskarżonego twierdził ze 
spokojem, że dowody te znajdują się w przecho
waniu bądź u ż:ny, bądź u rodziców w Stryju, 
bądź też w firmie „Si 1-esta“, w Katowicach, która 
przejęła jego przedsiębiorstwo i maszyny,
OSKARŻONY DĄŻYŁ ZA WSZELKĄ CENĘ 

DO ODROCZENIA ROZPRAWY.
• . i »

Ten sam cek stawił sobie obrońca oskarżonego-, 
który nawet usiłował źrebić z wyrafinowanego 
oszusta wariata. Domagał się on mianowicie zba
dania poczytalności oskarżonego. Obrońca twier-

MM

o napad na ambulans pocztowy, został poddany 
badaniu psychiatrycznemu przez znanych psy 
chiatrów Olhrychta I Januszewskiego, którzy 
wydali orzeczenie, że oskarżony cierpi na chorobę 
psychiczną.

Na to ppro-k. Gaszyński wtrącił z ironią:
„Widocznie sąd w Tarne wie nie przejął się o- 

rzee-zeniami psychiatrów, skoro skazał o-sk. Sta
ro scłski ego na 6 lat więzienia, co — jak m wa
riata — to trochę za dużo“.

Sąd po krótkiej naradzie odrzucił wniosek o- 
brony o poddanie Sbarc-sodskiegó badaniu psy
chiatrycznemu.

Następnie sąd przystąpi! do przesłuchania 
świadków: Z huty „Zgoda“ zeznawali inzyn.ero- 
wie Smosz, Nycz i dyrektor inż. Dobrzański, prze
łożeni Starosolskiego czasie jego niefortunnego 
pobytu w hucie „Zgoda“. Świadkowie zeznali, że

STAROSOLSKI ROBIŁ WRAŻENIE CZŁOWIE
KA OBZNAJOMIOHB&O Z FÄÖBEM INŻY
NIERSKIM, LECZ PÓŹNIEJ OKAZAŁO SIĘ,
ŻE POSIADAŁ TYLKO WIADOMOŚCI PO
BIEŻNE I PRZY DŁUŻSZYM POBYCIE W 
HUCIE SPOWODOWAŁBY NIEOBLICZALNE

SZKODY. " ^
Okazało się, że rysunki sporządzone przez Sta- świadek wywiadowca Sojka. Wymieniony pro 
rosolskiego zawierały grube, błędy, które przy i wa^z:- przeciwko memu dochodzenia. Między 
bliższej kontroli zauważono. Zeznani.- świadków ('inLWmi stwierdził Sojka dlaczego Starosol'ki zo-
były bardzo niekorzystne dla oskarżonego. I

Dalsi świadkowie zeznawali co do sprawy, czesnY Minister WR i OP wydał zakaz do wszysi- 
wekslowej. Świadkowie kupcy żydowscy Golę- i ^ ^ szkół średnich w Polsce przyjęcia Staro *oI° 
biowski, Marianka i Silberman ponieśli wy okie. Okazało się, że oskarżony, uczęszczając
straty przez odebranie sfałszowanych - weksli Sia-

Greta Garbo w swej najnowszej roli Pani 
E'aZews&fej w /iZmie Ce;
tycznej postaci z epoki napoleońskiej, nakręć

conym w Hollywood*

1 stał swego czasu wyrzucony z gimnazjum i ów

solskiego. Szczególnie wpadł Mendel Gołębiowski, 
który dyskontował weksle Staroaobkiego. Na-py
tanie sądu dlaczego 'o uczynił twierdził, że

NA WEKSLACH ZNAJDOWAŁY SIĘ DOBRE 
ŻYRA, JAK HR. POTOCKIEGO Z ŁAŃCUTA, 
PRZEMYSŁOWCA RASZEWSKIEGO ZE

LWOWA I INNYCH.
Wszystkie te weksle były fabrykacji ©skarżonego.
Dalsi świadkowie przedstawili oskarżonego w bar
dzo niekorzystnym świetle.

Bujną przeszłością oskarżonego zajął się os ta-
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Dnia 8 stycznia b. r. zmarł
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URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ 
1 TOWAROWEJ W KATOWICACH

« a dnia 10-stycznia.
Ceny rozumieją się za. towar standartowy, wzgl. śred
niej jakości sta 100 kg. to handlu hurtowyma parytet 

wagon Katowices przy dostawie bieżącej
Ceny orientacyjne. ZBOŻA: Pszenica czerwona twar 

da jednolita 29.5—30, Pszenica jednolita 29—29 50, zbie
rana 28.5Ö—29, Żyto 23.50—24, Jęczmień przemiałowy
80.25— 2075, pastewny 19.25—19.7-5, Owies' jednolity 22.2-"»
—22.75, zbierany 21.75—22.25, Kukurydza 20.75—21.25. — 
Przetwory młynarskie: Mąka pszenna gat. I wye*w> 
wa 030 proc. 43. Ö0—-45.50, gafc. I 0—50 proc. 42—43.50
gät. I-A 0^-65 proc. 41—42, gat. II 30—65 pioc. 32- 33, 
gat. II-A 50—65 proc. 28.50—29.50, gat. II 65—70 proc. 
26—26.50 pastewna 17—18, razowa 0—95 proc 3 i—34 50, 
razowa 0—0D. proc. 34—34.50, Mąka żytnia gat.-l 0—50 
proc. 33.05—34, gat. I 0—65 proc. 32.50—33. ga: II 50—65 
p$OC- 22.75Ś—23.25, razowa 0—95 proc. 28—2850. Mąka 
adenin taczana superior 33—34, Otręby pszenne grube 
przem.r stand, 16.75—17.25, średnie 15.75--16.25, miałkie
15.25— 15.75, żytnie 15—35.50, Hreczka 18.50 -19. Strącz
kowe, oleiste, koniczyny i inne nasiona: Groch polny
26.50—27,;S0, Groch Wiktoria 30.50—31.50, Pasola biała 
28—L-9 krasa 26—27, Wyka 20—21, Peluszka 25-27,' ł u- 
bip żółty 17.25—17.75, niebieski 16.75—17 25, Seradela 31 
—33, Mak 87—89, Koniczyna czerwona bez kania u ki 130 
— HO, biała 200—240, szwedzka 250—270, żóha 80—90,
Bajgras angielski 70—80, Tymotka 50—60, Burak ecken- 
dorfskie'żółte 60—70, czerwone 70—80. Pastewne i inne: 
Kuchy lniane 21.75—22.25, rzepakowe 18.50 -13, śrut so
jowy 24.50—25.50, z pestek palmowych 19—21 pro*» 15.50 
—16, słonecznikowy ekstr. 34—£G proc. 18 -19 lniany 
ekstr. 35—36 proc. 2* —20.50, Słona prasowań n 7—3, Sia
no łąkowe 9—.lO/Siam koni czy i a 10—— ogMny obrot 
1.499 5 ton. Tend cnej ł spokojna.

z Kochłowic, w wieku 39 łat,
Od 1 lipca 1926 r, Zmarły był czynny jako lekarz Okręgowej Spółki Brackiej 

w Kochiowicacli poświęcając przez cały ten czas swoją młodzieńczą energię obowią
zkom swego trudnego zadania»

Wzorową pilnością i sumiennością w pracy lekarskiej zyskał Sobie przywiązanie 
i zaufanie powierzonych Jego opiece osób i uznanie władz Spółki brack.ej.

Zachowamy Go na zawsze w wdzięcznej pamięci.

Zarząd i Dyrekcja Spółki Brackiej
TamowsMe-Góry. dnia 16 styczma 1938 ro

t - \v «"

1 swego czasu do szkoły im- Hoehne-Wrońskiego w 
Krakowie,

STWORZYŁ Z POŚRÓD UCZNI JACZEJKĘ 
TBRORYSTYCZNĄ POD NAZWĄ „CZARNA 
RĘKA“, KTÓRA ZAJMOWAŁA SIĘ TER03Y- 
ZOWANIEM PROFESORÓW I PISANIEM DO 

NICH LISTÓW Z POGRÓŻKAMI.
Świadek Sojka zapoznał również trybunał z 

procesem jaki odbył się swego czasu przed Sądem 
Okręgowym w Tarnowie przeciwko Staropolskie
mu. Wymieniony odpowiadał wtedy za napad na 
ambulans pocztowy i rabunek pieniędzy. Za na
pad ten skazany został na 6 lat więzienia. Rabu
sia ujęła policja pod Poznaniem w następujących 
okolicznościach:

STAROSOLSKI PO OBRABOWANIU AMBU
LANSU UDAŁ SIĘ DO POZNANIA, GDZIE 

WYPŁYNĄŁ JAK \ „HRABIA POTOCKI“«
„Pan hrabia“ zakupił w Poznaniu za skradzione 
pieirądze auto, którym wyruszył w „nieznane“1. 
Tuż za Poznaniem Starosolsk'i rozbił się jednak. 
Na miejscu wypadku zjawiła się policja, która z 
ciekawości zajrzała do środka aula, gazie zauwa- 

* żyła woreczki z pieniędzmi w bilonie. Po nitce do 
. kłębka stwierdzono, że rzekomy hrabia Potocki 
i jest sprawcą napadu na ambulans pocztowy pod 

Tarnowem. Zamiast więc w nieznane powędrował 
„pan hrabia“, do kozy.

Po przesłuchaniu świadka Sojki zamknięto 
przewód sądowy. Starosolski pragnąc za wszelką 
cenę odroczyć rozprawę wniósł o przesłuchanie

♦ W * 0 * *

całej litanii dalszych jugo świadków. Sąd po nara
dzie uwzględnił w części prośbę oskarżonego i je
go obrony i zgodził się na przesłuchanie tylko 8 
dalszych świadków. Wobec tego sąd zmuszony ty! 
odroczyć rozprawę do 14 stycznia rb. godz. 94ą 
rano.

*

(Korespondencja własna) ny jest w jednakowej odległości od połu
dniowej Europy i od kanału Suezkiego. 
Wybrzeże portu posiada 4.73ó metrówAlgier9 w styczniu.

Gdy okręt zbliża się do portu w Algie- . , , .
rze. widać zdaleka piętrzące się rzędy bia- 1 u^OSCio 0, „ , 0
łych domów nad brzegiem morza- Odrazu I Z chwilą wyjścia z właściwego portu i
można wyczuć, że to już... nie Europo. Ale wkroczenia do miasta, czuje się ow_ charak- 
zupetnie innego doznaje człowiek wrażenia, i terystyczny ala wszystkich mm^t fräncu-

skiej dzielnicy Algieru, t. zw- „Casbah"! 
Wysiadamy z tramwaju, skręcamy w bocz
ną ulicę, wspinamy się po krętych schod
kach i jesteśmy w sercu arabskiej dzielnicy. 
Uliczki wąskie, kręte, pnące się w górę, lub 
spadające w dół, prawie wszystkie po stop

nie rożni 
żego

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY
PIENIĘŻNEJ

as dala 10 stycznia.
WAMTTYi Belgi belg. 89.63 89.20. do! try ameryk. I CZy du Gouvcm CHI elit mogłyby Z równym

121.70, funty ang. 26.47 26.31, guldeny gd. 1 0.2ó 99 80, 
korony czeskie 17.60 16.90, duńskie 118.09 11 '.25, norwe
skie 132.93 131,95, szwedzkie 136.48 135.50, liry włoskie 
21.S0 21.00, marki fińskie 11.71 11.25 niemieckie 113.50 
110.50, szyi. austr. 99.20 98.20, marki srebrne 122.00 118.00 
Tel Aviv 26.20 25 95.

AKCJE: Bank Polski 116.50, Węgiel 30.75 30 50, Lil
pop 61.50, Modrzejów 14.25, Norblin 74.00, Ostrowiec
54.75 55.00, Starachowice 35.50, Żyrardów 60.75 61 00. <***- 
Tendencja- mocniejsza.

. PAPIERY PROCENTOWE: 4 1/2 wewnętrzna 64 35 
64.00 setki, 3 Inwest. 1 em. 78,25, 2 em. 78.75 serie 90.00,
5 ko-n w er syj n:a 66.50, 4 prem. dolarowa 42.00, 4 konsol.d.
66.75 67.00 65.50 65.88 dwa oet. drobne, 4 1/2 Pozn. Ziem.
Kred. seria 1 63.00, 8 Przem. Polsk 80.00 8 Z.emskie
doi. kup. 11.20, 4 i/2 Ziemskie 5 seria 64.00, 5 Warsza
wy ' 1933 '58 75- 69.13 69.CO, 5 Lublina 193 358.00, 5 Łodzi 
1563 82.38, 6 obi. Warsz 8 i 9 em. 72.25. Tendencja dla 
pożyczek nieco mocniejsza» dla listów ziemskich .utray- 
ttuma,,' <$!a miejskich nieco mocniejsza»

bawią się na schodkach, krzycząc z całych 
sił. Co kilka kroków — charakterystyczna 
kawiarnia maurytańska. Arabowie i Mau
rowie w turbanach czy burnusach piją ka
wę z małych filiżanek, z nieodzowną fajką 
w ręku. Przy każdym stoliku siedzi ich pię
ciu czy sześciu. Rozprawiają głośno. Euren 
pejczykowi nie podają tu kawy. Żebraków 
milion, i to z gatunku najbardziej natarczy- 
wych.

Sżni się niczym od przeciętnego, du-
miasta francuskiego. Place: Gambetty \ piwiarniach grają liczne orkiestry. Widać,

zc hołduje się jeszcze tutaj zwyczajom, kto-
powodzeniem Lnajdowaćsię w Paryżu, Bor- I metropolii zaczynają zanikać; Tłum 
deaux czy Rouen. Wrażenie psują tylko U_ różnorodny kosmopolityczny, mówiący po 
czni przechodnie-Arabowie, oraz żołnierze f^^ncusku lub wschodnimi narzeczami 
w typowych strojach wojsk kolonialnych. Ziemia algierska jest oczkiem w. głowie 
Ale Arabów spotyka się także na boule- I v/ladz francuskich. Od jednego z inspekto- 
vaid Saint-Michel, a kolorowe peleryny row policji portowej dowiadujemy się, że 
oficerów „spahisów" ubarwiają bardzo czę- od czasu ukończenia wojny francuskie wla- 
Sto dum paryski! cze kolonialne zbudowały w Alg er ii 7.000

Port algierski jest potężny. Służy zre- jkm. goscincow i 5.000 km. dróg kolejowych 
sztą do rozlicznych celów. Jest zarówno ! U wielkich zapór wodnych oraz setki stu-

dni artezyjskich.
Jakiż kontrast tworzy nowoczesna ko- 

poważną bazę dla importu i eksportu, oraz j munikacja z tajemniczością, malowniczo- 
dla tranzytu# a tc dzięki temu,. że polożo-iścia i niezwykłym prymitywizmem" ärab-

portem wojennym, jak i handlowym, tu
rystycznym oraz rybackim. Stanowi nader

Po wyjściu z Kasby wchodzimy do dziel
nicy parkowej i willowej. Góruje ona nad 
całym miastem, nad portem. Przed nami 
rozpościera się wspaniała panorama: pal
my, białe domy, morze... Oddychamy głę
boko świeżym powietrzem, iL F«
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^Tcie s^orfawe i wychowanie fimycwne

W niedzielę kapitan sportowy Pol. Zw. 
Hokeja Lodowego p. Warmiński dokonał ze
stawienia składu drużyny na tournee po 
Szwajcarii, a mianowicie: Stogowski (bram
ka), Ludwiczak, Kasprzak (obrona), Kowal
ski, Wołkowski, Marchewczyk (pierwszy atak, 
Burda, Zieliński, Stupnicki, drugi atak), re
zerwowi: Michalik, Staniszewski. Ponadto
istnieje możliwość, że pojedzie jeszcze Przed
pełski, w wypadku, o ile będzie można wysłać 
jeszcze jednego zawodnika.

Wyjazd drużyny nastąpi w dniu 13 bm. 
pod kierunkiem pp. JJ ucho Iza i Warmińskie
go. Drużyna nasza grać będzie 16 bm. w Zu
rychu, 18 bm. w Wengen, 19 bm. w Bernie> 
21 bm. w Davos i 23 bm. w Bazylei. Możliwe, 
że w drodze powrotnej rozegrany zostanie je
szcze jeden mecz w Niemczech.

Dwóch graczy śląskich, Ludwiczak i Bur
da, wyjeżdża wcześniej zagranicę z drużyną 
KS; Dąb, przyczem Ludwiczak dołączy Się do 
ekspedycji, jadącej do Szwajcarii po dwóch 
meczach w Austrji, a Burda pojedzie do 
Szwajcarii po czterech meczach.

W wypadku ewentualnych kontuzyj gra
czy. podczas tournee po Szwajcarii, możliwe 
jest zawezwanie z pośród członków reprezen
tacji Śląska dwóch zawodników, a mianowi
cie Kasprzyckiego i Tarłowskiego.

• *
Jak więc widać, L pitan sportowy P. Z. A. 

L. nie ma zamiaru skorzystać z usług dosko
nałego młodego hokeisty Ursonia, jakkolwiek

PORAŻKA MISTRZA ŚWIATA PRZEZ K. O.
W Madison Squere Garden rozegrany zo

stał mecz bokserski pomiędzy mistrzem świa
ta wagi średniej Freddi Steele a Fredom Apo
stoli

Zdecydowane zwycięstwo odniósł Aposto
li, nokautując mistrza świata w 9 rundzie, 
Mecz miał charakter towarzyski.

CZĘSTOCHOWA ZA STWORZENIEM II LIGI
wykazał się on doskonalą formą. Nie ulega PIŁKARSKIEJ,
wątpliwości, że poważne mecze z zagrań :cz- W Częstochowie odbyła się ponowna kon
nymi zespołami pozwoliłyby mu jeszcze bar- ferencja klubów zainteresowanych w utwo-
dziej pogłębić swe umiejętności.

' \ l i

i X.'Vr'r'"

AMERYKAŃSCY HOKEIŚCI ZAPRO
SZENI ZOSTALI DO KATOWIC.

Katowicki Dąb zwrócił się do organiza
torów hokejowych mistrzostw świata w Pra
dze czeskiej z propozycją wyjazdu amerykań
skiej reprezentacji hokejowej do Katowic. 
Pertraktacje są na dobrej drodze i Ślązacy 
mają nadzieję doprowadzenia ich do pomyśl
nego wyniku.

i

CHMIELEWSKI JEST W FORMIE.
W Warszawie, w gmachu teatru Nowości, 

rozegrany został mecz bokserski pomiędzy |
- A* — płonią! 

w stosunku 12:4. Trzeba jednak zaznaczyć, 
że iw; dwóch wypadkach orzeczenie sędziów 
krzywdziło gości.

Przed meczem Polonia wręczyła Chmie-

Na zdjęciu grupa skoczków narciarskich z małego norweskiego miasta Kongsberg, ucho
dząca za najlepszy zespól narciarski świata. Do zespołu tego należą trzej bracia Ruud.

w narciarstwie
Mo-:« i w*- “P. *ÄÄÄS5TÄt

Krynicy rczegra.no dwa konkursy skoków do 
■kombinacji i otwarty. Konkursy, które następo
wały bezpośrednio jeden po drugim, odbyły s:ę

. . , ...... _ . przy pięknej pogodzie przy temperaturze -—1'0
lekkiemu piękny upominek. Chmielewski w ^ „ ,koe«H kcmketn P. W. i W. F. O ile
ramach tego meczu wygrał wysoko z Fabia- 
ßikiem.

reprezentacja RYGI BIJE WILNO
2:v.

W niedzielę w doskonałych warunkach at
mosferycznych rozegrany został w Wilnie
męcz
Rygi

rżeniu II Ligi piłkarskiej; m. in. przybyli de- . 
legaci Dębu, H. C. P., Resovii, Revery, Strzel
ca z Janowej Doliny i miejscowej Brygady.- 
Inne kluby przysłały pisemną zgodę na uch
wały konferencji.

INŹ. CZUSZEK PREZESEM DĘBU.
W niedzielę odbyło się w Katowicach wal

ne zebranie KS. Dąb pod przewodnictwem p. 
Labanda. W zebraniu wzięła udział duża 
ilość członków. Po sprawozdaniach kierowni
ków siedmiu sekcyj wybrano nowy zarząd w 
dotychczasowym składzie z wyjątkiem preze- 
sa, którym został inź. Czuszek, znany dzia- 
łącz piłkarstwa na Śląsku. Dotychczasowy > 
Prezes p. Olszak zrezygnował z powodu prze-. -, 
niesienia go na inne stanowisko służbowe. W 
dowód wdzięczności za ofiarną pracę uchwą* 
łono nadać mu złotą odznakę klubową.; •

FINAŁOWY MECZ TENISOWY O PUCHAR
KRÓLA GUSTAWA.

• * \

W Sztokholmie rozpoczął się finałowy - 
mecz tenisowy o puchar króla Gustawa po- y; 
między Szwecją i Norwegią. Zwycięzca tego-
spotkania walczyć będzie z posiadaczką pu- § 
char u — Francją, /

Po pierwszym dniu wynik brzmi 1:1.

TRÓJMECZ TENISOWY NIEMCY 
AUSTRALIA — AMERYKA.

W Melbourne w Australii rozpoczął się frój- 
mecz tenisowy Niemcy — Ans trap a — Ame- - 
ryka. Po pierwszym dniu Niemcy prowa ^zą ; 
2:0 z Australią. Mecz Ameryka ~ Niemcy 1 
brzmi 1:1. Sensacją zawodów było zwycięstwo \ 
pary niemieckiej Gramm — Henkel nad repre- -- 
zentacyjną parą Ameryki Budge — Mako 6:ł -
6:1, 6:3. a

' . * •••

KASPAR — MISTRZEM ŁYŻWIARSKIM :
AUSTRII.

W Wiedniu rozegrane zostały mistrzostwa <- 
Austrii w jeździe figurowej. Tytuł mistrza 
zdobył ponown. mistrz świata Feliks Kaspar.

I Jego najgroźniejszym współzawodnikiem był 
1) Bandura (AZS Kraków) nota 141, skokimłodziutki Edi Rada, który niedawno zdobył

nr

Na 14 miejscu Roesmer (Austria) nota 24 
skoki 22 i 21 z upadkiem.

Wyniki skoków do komlbina-cji;

w biegach Polacy zostali lekko pokonani przez 
zagranicznych gości, * »kokach natomiast prze
wyższali ich znacznie, skacząc pewniej i dalej od 
studentów łotewskich i austriackich. Wyb jało 
się na czoło bezwzględnie trzech skoczków: Ban
dura (AZS Kraków), Burda (AZS Wilno) i 
Mafcti Hori (Finlandia). Bandura skacze bardzo

h-okej-owy pomiędzy reprezentacjami I lekko i ma pewne lądowanie, Burda skacze od- 
Wilna. Nieprzekonywujące zwycię- ważnie, jednak zibyt szeroko prowadzi narty.i

stwo odnieśli Łotysze w stosunku 2:0 (0:0,1 Obaj mają poprawną pozycję w locie. Fin ska- 
0 *0" 2*0) I cze raczej ostrożnie i nieco za sztywno, jednak

' "wilnianie wy,t,pUi do tego mem, niemal Ä<«“•. *«V? f™1““* P“'
w bym samym składzie, w jakim walczyli w 
Warszawie przeciwko reprezentacji Polski. 
Barwy grodu Gedymina reprezentowali za
wodnicy wileńskiego Ogniska.

Na ogół drużyna gości była bardziej zgra-

ziom skoków nie był zbyt wysoki.
Wyniki techniczne skoków otwartych:
1) Lasota (AZS Kraków) nota 142,2, skoki 

83% i 9-3 m.
2) Urbański (AZS Lwów) nota 189,7, sko-

na od Wilnian. Specjalnie wyróżnili Cię Fe- k 84% i 84.
tersohn i Petrowski. U Wilnian wybijał się 
przede wszystkim Staniszewski i Grzybow
ski. Słabo natomiast grał Godlewski.

SZWECJA BIJE NORWEGIĘ W MECZU 
O PUCHAR KRÓLA GUSTAWA.

3) Burda (AZS Wilno) nota 128,9, skoki 32 
i 31.

4) Anskaps (Łotwa) nota 113,1, skoki 38%
i 32.

5) Matti Hor i (Finlandia) nota 104,3, skoki 
32 i 31% z upadkiem.

. . , i c i 6) Prorok (AZS Kraków) nota 84,1, skoki 30
W tenisowym meczu finałowym o puchar kró- % upadkiem i 31.

la Gustawa Szwecja pokonała Norwegię 3:2 i I 
walczyć będzie w dmi&ch 4 i 6 lutego w Paryż-u 
ż posiadaczką pucharu Francją. Wyniki ostat
niego dnia przedstawiają się następująco:

Schroeder pokonał Haanesa 6:0, 6:3, 6:4, a 
Jenssem zwyciężył Kohls sona 4:6, 6:1, 7:5, 6:4.

22 i 27 m.
2) Mabti Hori (Finlandia) no te 136, stoki

21 i 357 .V g i:-
3) Rcesner (Austrie) nota 106, skoki 16% 

i 19.
4) Anskaps (Łotwa) nota 106, skoki 16 i 19.
5) Pietro w (AZS Wiln-o) nota 96, skoki 16% 

i 19%.
6) Urbański (AZS Lwów) nota 82, skoki 17 

i 24 z upadkiem,
7) Burda (AZS Wilno) nota 79, skoki 18 i 22.
8) Ga Mab (Austria) nota 65, skoki 15 i 20

z upadkiem.
Wyniki kombinacji z biegu 16 bm 5 skoków:
1) Mabti Hori (F.nlandia) note 293.8.
2) Rcesner (Austria) 262,7.
3) Bandura (AZS Kraków) 261,1.
4) Anskaps (Łotwa) 236,7.
5) Pietrow (AZS Wilno) 213,5.
6) Gallcb (Austria) 207,5.
7) Burda (AZS Wilno) 204,1,
8) Puk i bis (Łotwa) 157.

9) Urbański (AZS Lwów) 105,6.
Po zawodach o godz. 18 odibyło się w sei i ba

lowej Domu Zdrojowego uroczyste zamknięcie 
zawodów, które zaszczycił szereg przedstawicieli 
władz i świata naukowego, przebywających na 
wywczasach w Krynicy.

między n a rodowe mis tr zos t Zakopanego,
.v'.nv

Czy Owens będzie znów amatorem?
W prasie zagranicznej ukazały się wiado

mości jaiioby trzykortny zwycięzca olimpij
ski, słynny murzyn Desse Owens otrzymał 

Rozegrany w Melbourne trójmecz tenisowy 10d amerykańskiej federacji lekkoatletycznej
Ameryka zakończył się prawo Startu w amatorskich imprezach lek-

NIEMCY WYGRALI TRÓJMECZ TENISOWY
Z AMERYKA I AUSTRALIA.

Niemcy Australia
niespodziewanym zwye.ęstwem Niemiec, które Koatletycznych. W rzeczywistości sprawa 
pokonały Amerykę 2.1 i Australię 2:1. Mecz przedstawia się nieco inaczej. Mianowicie 
Ameryka — Australia dał wynik remisowy 1:1- Owens zwrócił się do amerykańskiej federa- 
Bokacerem zawodów był Crammi, który pokonał cjj 2 prośbą o zniesienie nałożonej na niego 
pono w n. e zarówno mistrza Australii Bro-mw.cha, Qyskwallf.kacji i umożliwienia mu dalszych 
jak i pierwszą rakietę świata, Amerykanina gurtów w amatorskich imprezach lekkoatle- 
Budge. > ^ cyćsnych. Do rokowań z murzynem w tej

Techniczne wyniki wszystkich spotkań poda-1 sprawie został wydelegowany zastępca prze
jemy pon.żej:

Henkel — Mąko 6:3, 0:6, 0:6.
Budge 6:4, 8:10, 12:10.
Henkel contra Mąko

Warto zaznaczyć, że Owens nigdy nie zo
stał ogłoszony zawodowcem, był jedynie zdy
skwalifikowany przez amerykańską federację
lekkoatletyczną za odmowę wyjazdu do Skan
dynawii.

Rok rocznie przeciąga ulicami New-Yorku 
komiczny korowód kolejarzy w oryginalnych, 
często historycznych kostiurnacK. Na zdjęciu 
fragment z tej tradycyjnej kolarskiej maska
rady: para kolarska w kostiumach „dziad*

kówu.

Gramm 
Gramm 

6:4, 6:1, 6:3 
Gramm - 
Henkel -
Gramm -

2:6, 1:6.

Budge

Bromwich 6:2, 7:5.
Qu.st 2:6, 11:9, 6:2.
Heokel contra Bromwich Quisfc

Bu-dge — Bromwich 6:4, 8:6. 
Make — Quist 3:6, 5:7.

Wisla wygrywa drużynowy Konkurs
skoków w Zakopanem

wodującego p. Lyman Byngham. OSwiad-1 W niedzielę odbył się na skoczni narciarskiej. »kładzie Marosai» Andmj. Kd» <
czy i on ‘murzynowi, że jego starania dadzą na Krokwi zorganizowany przez 4 pcdhakńsk. Kutia Jan z notą 572,8. d) w,Ma u, *) .

isöÄ'ÄÄi ÄÄSf« I Jizssx . s
nym źródłem jego utrzymania są występy I 8Äm Ä S: IS2 WT ÄS-XÄ? Z 13tjazzowej. Te źródła utrzymania me kolidują 

\ bynajmniej z amatorstwem Jdrtug-e miejsce zajęła drużyna S. W. P. T. T. w l działu w kotnikmsi*.
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wyraźnym już pismem, które jednak dało 
się odcyfrować. Stanier przekonał się ze 
zdumieniem, że jest to pamiętnik Franka 
Mac Leod, który w nim spisał straszną tra
gedię swoją i brata.

Po znalezieniu ukrytego skarbu między 
Frankiem a Wiliamem powstała śmiertelna 
nienawiść, zrodzona z chciwości. Każdy z 
nich chciał być jedynym właścicielem skar
bu. Jeden obawiał się drugiego, w obu bo
wiem obudziły się zamysły skrytobójcze.

W drodze powrotnej do domu, gdy no
cowali pewnego razu w owej chacie, Frank 
usłyszał wołanie brata na pomoc. Wyszedł 
i ujrzał wielkiego czarnego niedźwiedzia, 
atakującego Williama. Już podniósł do oka 
strzelbę, aby strzelić, gdy straszna myśl 
pizyszia mu do g.owy. Opuścił broń i spo
kojnie patrzył jak niedźwiedź uderzeniem 
łapy zabił a następnie rozszarpał Williama.

Od tego czasu jednak wspomnienie 
śmierci brata ścigało go dniem i nocą. Po
pada! w melancholię i wreszcie przestał na
wet pisać swój pamiętnik w którym ostat
nia zapiska brzmiała: „Nie mogę dłużej.
Co noc widzę ducha mego brata. Muszę 
uciekać.“

W samą wigilię 1905 zjawił się na forcie 
Simpson obdarty i niesamowicie wygląda
jący włóczęga, którego Francis Dunn przy
jął na nocleg do swego mieszkania. Niezna
jomy, który powiedział tylko swoje nazwi
sko, Mac Leod, był bardzo milczący i po 
kilku dniach znaleziono go w jego pokoju, 
powieszonego. Dunn nie wiedział o historii 
biaci Mac Leod i dopiero w trzydzieści lat 
późnej, gdy przeczytał w dziennikach o 
znalezieniu przez Jacka Staniera zapisków 
Franka Mac Leod, i ukrytych skarbach, 
dośpiewał sobie resztę i zrozumiał, jaki 
związek zachodzi między wypadkami w 
Górach Skalistych a pobawieniem się u nie
go owego włóczęgi i jego śmiercią.

Na. odludnej z dała od osad ludzkich wu zaczęły się masowe wędrówki do tych 
położonej fermie w Kanadaie zmarł nie- okolic. Pieszo, końmi, nawet saniami cią- 
dawno niejaki Francis Dunn, jedyny pozo- grionymi przez psy i samolotami śpieszyli 
stały przy życiu świadek dramatu, jaki się żądni bogactw ludzie do złotodajnego kra- 
ręzegrał przed trzydziestu', laty nad rzeką ju,
Macmillan,,w Kanadzie. Jednemu z reporterów udało się odszu-

• Dwaj bracia William i Frank Mac Leod kac Jacka Staniera, który, jak się okazało, 
wyruszyli w roku 1905 z miasta swego ro- nie tylko znalazł zakopany skarb, ale rów- 
ćżinnego Winnipeg, udając się w północne nież pamiętnik młodszego z

Leod, Franka. Znalezienie pamiętnika za
wdzięcza on szczególnemu przypadkowi. 
Stanier zaskoczony pewnego razu straszną 
śnieżycą, schronił się do opuszczonej, ma
łej, walącej się chatki, w której pozostał 
przez kilka dni, oczekując lepszej pogody. 
Przetrząsając kąty swego improwizowane
go schroniska, natknął się na pustą puszkę

nle-braci Mac j z konserw, a w niej na notes, pokryty

mm.

liii

#0

Sporty zimowe w całej pełni

W Ol .NF POSADY KAMIENIOŁOMYPodróżującego pierwszorzędna siła 
od lat.-25 do 40 ze znajomością języka 
Dolskiego i niemieckiego oraz kaucja. 
Doszukuie natychmiast .młyn w po
wiecie rybnickim Zgłoszenia do Ad" 
mimstracii P. Z pod .„Podróżujący66

(32)

Dóbr Rycerskich Ornontowice

w Ornontowicach
Telefony: Orzesze nr 47 — Mikołów 213-28

Polecają:
piaskowiec najlepszej jakości

Dostarczają:
pomniki, toczydła, schody i t. p. 
oraz piaskowiec w bryłach jako 

podkład do dróg bitych«

khtiomotfel POSAD POS/l KV JA

stosowany orzv reumatyźmle uśmie
rza bó!e ? chroni Drzeć zaziębieniem

oraz «typa *
Do nabycia we wszystkich aptekach

Pomocnica do an teki lu«b drogerii po
szukuje posady Łaskawe zgłoszenia 
do P. Z Chorzów pod 2564.

UNIEWAŻNIENIA
VII. Km. 2375/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

■ Komornik Sądu Grodzkiego w Katowi
cach rewiru VII. Józef Bortel, mający 
kancelarią w Katowicach, ul. Sobieskiego 
ńr 15, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje 
do publicznej wiadomości, że dn a 14 stycz
nia 1938 r. o godz. 11.30 w NOWEJ WSI, ul. 
3-go Maja nr 4Ó odbędzie się 2-ga licytacja 
ruchomości, składających się z:

aparatu radiowego, maszyny do pisania 
marki „Adler", biurka dębowego fotelu 
dębowego, .krzesła dębowego, 

©szacowanych nl łączną sumę 61C0— zł.
Ruchomości można oglądać w dniu licy

tacji w miejscu l czasie wyżej oznaczonym. 
Katowice, dnia 10 stycznia 1938 r.

(25) J. BORTEL, Komornik.

Unieważniam świadectwo ukończe
nia szkoły mistrzów maszynowych w 
Śląskich Te dmie z n Zakładach Nar
kowych w Katowicach z roku 1935 
wystawione na nazwisko Julian Mi
chalik (42) KATOWME. U&.

Gdzie jest ten pan, który chciał się po

Unieważnia sie zgubiona legitymacji 
nr 32566 P Z N na nazwisko Jó 
zefa Walda wystawiona przez Sek 
cle Narciarska P. T. T. w Biailei Kr

WYKONUJE wszelkiego rodź siu druki ?ak bl* 
Sety wizytowe, tawieoomienia 
ślubne, klepsydry, programy, afisze 
prospekty handlowe, formularze, 
broszurki, książki, czasopisma itp. 
szybko, solidne, po cenach umiark,

Złota bransoletka damska zgubiona 
w Katowicach dnia 7 bin. Rzetelny 
odnalazca bedzie oroszony te niże od’ 
dać za wysokiem wynagrodzeniem -i 
portiera F-my ..Robü-r“ Powstań’ 
c'jw 49. (44)

Przepisuje na maszynach wyuczam 
pisania maszynowego, artystycznie 
powielam Zakład Ryso w nic twa Te
chnicznego. Katowice. Mariacka 27. 
wejście z Francuskie! (24)

tl-tej w Chorzowie, pi. M. Piłsudskiego nr 
16 odbędzie się .druga licytacja ruchomości 
wkładających się z:

1 kaśy ogniotrwałej szerokiej dużej, 1 
biurka podwójnego, 2 foteli do biurka, 1 
szafy, do papieru z żaluzją, dOO arkuszy 
tapet' różnych, 1 maszyny do pisania 
marki Stoever,

oszacowanych na łączną sumę zł 3980,—
IV. Km. 2267 37

zaś o gouz. 12-tej sprzedam w Chorzo
wie przy ul. 'Sobieskiego 16 niżej podane 
jrcehomośćl:

1 maszynę do mieszania c.asta z 3 ko
tłami 1 maszynę do zwijania rogali
ków, X maszynę do mieszania ciasta z 3 
kotłami mniejszą, 1 maszynę do dziele
nia ciasta nową marki „S.le-sia4, 

oszacowanych na łączną sumę 3500 zł.
’ Ruchomości hnożna. oglądać" w dniu licy

tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Komornik rew. IV.

KINO CAPITOL
ni. Plebiscvtowa 3

BEZ ROZKAZU
Robert Armstrong. ba.l.iy Eiile-rs

KINO CASINO 
Piezackiepc 17 19

Film o światowe! sławić
PEPE " LE - MOKO 9fChcialbym tylko wiedzieć, dlaczego helm 

ochronny noszę tylko na głowie“..*
KINO COLOSEUM 

ni. 3 Maja 7
JEJ NAJWIĘKSZY BŁĄD 

Nast. Drogr WŁADCZYNI PUSZCZY NA KONCERCIE
KING RIALTO 
Św. laut» 24

TEODORA ROBI KARIERĘ
Irena Dunne. Me-lvyn Douglas

KINO STYLOWY 
Stawowa 19

I. OSTATNIA NOC SKAZAŃCA 
2 OD WTORKU DO CZWARTKU

1 DETEKTYW HELENA GARFIELD 
2 SKAMIENIAŁY LAS

KINO UNION 
3 Maja 25WI STUBA Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym 
organie ogłoszeniowym llusiro* 

wanym Dzienniku Śląskim
n i___ ._________ i • »ii

LICYTACJA
Podaje sie .do Dubli czn ej wiadomo

ści. że dn i a 20 styczu ia 1938 o g . 
10.30 od-bedzie sie w Katowicach II 
nrzy ul Katowicka 14 lic.vtac.ia 
kouiD'letnego- urzadzen-ja składu rze~ 
źnickiego (24)

trzeba z niego korzystać i latać! — Tanie 
ceny biletów. — Informacje: P. L. L. „LOT“ 
Lotnisko, telef. 145 i 135 i większe biura

podróży. Jest mi źle — jest mi źle — - 
To powinnaś pójść do doktora!

/ '"j \vm

5 I*.


